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Vi skrev i våras på denna sida, i 
samband med Vietnamkrigets slut, att 
"de nationella befrielserörelsernas 
epok var till ända". Idag ser vi hur 
det politiska intresset koncentrerar 
sig till Europa. Detta är, det måste 
påpekas, en följd av verkliga socia
la och ekonomiska betingelsers för
ändring, och inte enbart att "intres
set för vad som händer långt borta 
minskar". Naturligtvis existerar det 
befrielsekamp runt om i världen, och 
den kommer att blossa upp på många 
ställen än, men tyngdpunkten i den in
ternationella klasskampen har förflyt
tats till Europa.

Detta är inte heller enbart en geo
grafisk förändring, utan en betydligt 
mer grundläggande. Medan kampen i In
dokina stod mellan en ruttnande kapi- 
talism/imperialism och en statsbyrå- 
krati i vardande, så står kampen i 
Europa mellan kapitalism och socia
lism. T och för sig har detta varit 
fallet i över 100 år, men idag har 
vi en lika avgörande och viktig si
tuation som efter både första och 
andra världskriget, om inte viktigare. 
Den sociala revolutionen ställs på 
dagordningen i Europa.

Att vi kan komma med detta påstå
ende, beror på den utveckling vi sett 
på den iberiska halvön det senaste 
året, och för den delen i Europa i öv- 
ri gt.

Att opinionen mot Francofascismen 
tagit sådan fart just nu, beror endast 
delvis på de just genomförda avrätt
ningarna. Opinionstormen, såväl som 
det hårdnande motståndet inne i Spa
nien mot Francc har sin grund i att 
man nu kan skönja fascismens fall. 
Alla vänsterorganisationer i Spanien 
förbereder sig för att dra igång den 
sista striden. Signalen alla väntar 
på är den dag gubben Franco dör knall 
och fall eller är för orkeslös för att 
stå på balkong och vinka åt bönder som 
fått 75 kronor för att åka till Madrid 
och demonstrera, arbetare som kommen
derats ut och förblindade borgare i 
Falangen.

Men det är naturligtvis inte Fran
cos person som är avgörande för att 
motståndet tagit fart. Saker som den 
internationella ekonomiska krisen och 
de spanska kapitalisternas avsättnings-

problem pga utestängningen från EG 
är viktigare orsaker. Men den vikti
gaste orsaken är det portugisiska ex
emplets inflytande.

Därmed går vi över till något som 
idag måste bedömas som viktigare än 
situationen i Spanien, kampen i Por
tugal .

I Portugal går revolutionen vidare. 
I och med bildandet av FUR, den före
nade revolutionära fronten, och SUV, 
enhetsorganisationen bland soldaterna, 
så har det revolutionära avantgardet 

.enats organisatoriskt. Detta har in
neburit ett uppsving för den revolu
tionära basorganiseringen på regemen
ten, arbetsplatser och i bostadsområ
den i de olika kommittéerna. Men ännu 
idag ser vi inte annat än embryonala 
former av dubbelmakt, av rådsorganise
ring. De objektivt kontrarevolutionä
ra krafterna har också börjat agera pä 
allvar. Sedan den 6:e regeringens bil
dande har MFA och socialistpartiet, 
med kommunistpartiets stillatigande 
medgivande, gått till aktion mot den 
revolutionära vänstern. Stängningarna 
av ett par radiostationer var ett av 
de första exemplen på detta, och idag 
ser vi hur öppna konfrontationer mel
lan regeringstrogna soldater och revo
lutionära soldater och arbetare äger 
rum. Portugal står på inbördeskrigets 
rand.

I detta läget är det viktigt att 
snabbt ena arbetarklassen, att rycka 
största möjliga del av klassen ur 
socialistpartiets och kommunistpar
tiets ideologiska och därmed organisa
toriska grepp. Det fordrar en ytterst 
smidig politik från FURs sida, när man 
ska få med sig basen i socialist- och 
kommunistpartierna på ett revolutionärt 
program. I detta sammanhang är det vik
tigt att inte i sin vrede över socia
listpartiets agerande, stöta ifrån sig 
dess bas, genom att utmåla "socialist
erna" som reaktionärer, ja tom som 
fascister. Politiken måste istället 
gå ut på att ställa socialist- och 
kommunistpartiernas ledningar inför 
erbjudandet att delta i en utvidgad 
front. När dessa sedan inte gör detta, 
kan man i arbetarkommittéerna o dyl. 
få de socialistiska och kommunistiska 
arbetarna att bryta på de konkreta 
frågorna med sina partier.

Revolutionen i Portugal står och 
faller med enheten inom arbetarklassen, 
en enhet med vilken man kan erbjuda 
mellanskikt och bönder ett revolutio
närt alternativ att sluta sig till. 
I Portugal kommer det inte att bli 
frågan om någon kupp, typ Chile, genom 
att man inte har någon armé att förli
ta sig på. En av revolutionens främsta 
garantier är de revolutionära solda
terna.
PORTUGAL OCH SPANIEN 
...OCH PORTUGAL

Vi nämnde tidigare Portugals bety
delse för utvecklingen inom Spanien - 
det portugisiska exemplets betydelse. 
Men utvecklingen är dialektisk. Även 
utvecklingen i Spanien har betydelse 
för revolutionens kraft i Portugal. 
Om ett inbördeskrig utbryter i Por
tugal, kommer knappast de "befrielse
styrkor", bestående av fd portugisis
ka fascister, som nu utbildas i Spa
nien att förhålla sig lugna. Spinola, 
som leder dem, kommer säkert att få 
bistånd från spanska "frivilliga", 
från arméenheter tom. Och å andra si
dan, det som mest effektivt kan hind
ra ett sådant ingripande från Franco
fascismen är att den spanska arbetar
klassen går till aktion i själva Spa
nien. Vi ser alltså hur läget i Portu
gal bereder väg för revolutionen i 
Spanien, och hur den spanska revolu
tionen är en förutsättning för att den 
portugisiska arbetarklassen och folket 
ska befrias från kapitalets diktatur, 
och för att en framtida dubbelmakt ska 
kunna utvecklas till arbetarmakt och 
socialism.

...OCH EUROPA
En revolution på hela den iberiska 

halvön, eller "bara" det faktum att 
arbetarklassen går till självständig 
aktion, och i handling ifrågasätter 
kapitalets herravälde, skulle få stora 
konsekvenser för klasskampen i Europa. 
På grund av kapitalismens kris, och 
därmed reformismens och de klassamar- 
betande kommunistpartiernas kris, har 
arbetarklassen, speciellt i Italien och 
Frankrike gått till självständig ak
tion. Arbetare ockuperar sina företag, 
stora militanta demonstrationer mot

arbetsköparväldet har hållits, allt 
större del av arbetarklassen blir med
veten om sin historiska uppgift att 
krossa kapitalismen och upprätta soci
alismen. Om en del av Europa, som den 
iberiska halvön, med sina 50 miljoner 
människor förbereder sig för att byg
ga socialismen, så kommer säkerligen 
inte arbetarklassen i övriga Europa 
att förbli oberörd.

Men även borgarklassen är medveten 
om denna situation och dess utvecklings 
möjligheter. Dess traditionella poli
tiska gren - de konservativa/kristligt 
demokratiska partierna - utökar sitt 
samarbete. Socialdemokratin, borger
lighetens näst sista försvall (fascis
men är den sista) upprättar stödkom
mittéer och smugglar pengar runt om i 
Europa, när deras verksamhet inte 
finansieras av CIA. Klasskrafterna 
förbereder sig på den kommande kon
frontationen.

VÅRA UPPGIFTER
I detta läge är det nödvändigt, att 
påpeka faran av att begränsa sol i dä
ri tetsarbetet till enbart Spanien.
Det kan tyckas angeläget att på sikt 
förbereda ett sådant arbete, att bör
ja i tid. Det kan också vara lätt att 
rida på den opinion som uppstått, del
vis genom massmedias ingripande. Na
turligtvis stöder vi alla aktioner 
i solidaritet med den spanska, baskis- 
ka och katalanska befrielsekampen. Vi 
deltar i och uppmanar till organise
ring av solidaritetsarbetet för kampen 
mot Franci-fascismen.

Men idag är det risk att Portugal 
"glöms bort" i sammanhanget. Därför, 
och på grund av vad vi sagt om samban
det Portugal-Spanien, och det akuta 
läget i Portugal idag, anser vi det 
vara nödvändigt att rikta den största 
kraften i det internationella solida
ritetsarbetet mot Portugal i första 
hand. Men det gäller samtidigt, att 
i arbetet finna sådana metoder som 
möjliggör en sammankoppling av arbe
tet för den portugisiska revolutionen 
med kampen mot fascismen i Spanien i 
till exempel demonstrationer och 
kommittéer.
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Läget i Angola har det senaste halv

året i massmedia, men även i viss 
maoistisk press, beskrivits som "kao
tiskt" ,"svåröverblickbart","tragiskt" 
osv. Det som då åsyftas är den kamp 
som förekommit mellan organisationer
na MPLA, FNLA och UNITA. Dessa be
skrivs oftast i borgar- och maoist- 
pressen samtliga som befrielseorgani
sationer, som råkat i luven på varand
ra av politiska orsaker, eller också 
att dom konkurrerar om makten i ett 
framtida fritt Angola. Ibland fram
hålls också att orsaken till rivalite
ten skulle vara det faktum att MPLA 
får stöd från Sovjet, UNITA från, 
främst Sydafrika, FNLA från USA genom 
Zaire, samt att Kina har stött såväl 
FNLA som UNITA.

Vad är det då som skett och sker i 
Angola? Är läget oklart och förvirrat? 
Nej. För var och en som ger sig tid 
att sätta sig in i bakgrunden till 
dagens situation framstår läget full-’ 
ständigt klart. MPLA bedriver en na
tionell befrielsekamp, och för en anti- 
imperialistisk och anti-kapitalistisk 
politik. MPLA arbetar på att upprätta 
"folkkommittéer" för befolkningens di
rekta administration av städer och by
ar. Man söker att utveckla grundläg
gande sociala inrättningar som skolor, --1------ M---- t---------1,^2_

armé bedrivit en väpnad kamp mot den 
portugisiska imperialismen.

UNITA och FNLA är däremot uttryck 
för olika imperialistiska makters för
sök att förbereda en nykolonial lös
ning i Angola. I samband med fascis
mens fall i Portugal och MPLAs snabba 
utsikter till én seger, ingrep från 
norr den amerikanska imperialismen i 
form av FNLA-trupper understödda av 
Zaires armé; i söder den rasistiska 
sydafrikanska regimen med egna och 
UNITA-trupper, och ockuperade stora 
landområden. En tid av strider och 
försök till fredliga uppgörelser mel
lan organisationerna följde, uppgö
relser som bröts av FNLA och UNITA. 
Orsaken till Kinas stöd till FNLA 
och UNITA kan sökas i "supermaktpers
pektivet". Det har gällt att isolera 
Sovjet, och eftersom Sovjet stöder 
MPLA så.......

Nu har MPLA i det närmaste lyckats 
kasta ut de imperialistiska inkräk
tarna. Den 11 november är planerad som 

Angolas självständighetsdag, och målet 
är att tills dess helt ha befriat 
Angola från imperialismens täckorgani
sationer UNITA och FNLA. MPLAs seger 
och det fria Angola kommer att innebä
ra ytterligare en spik i kapitalismens 
likkista.

aa awsaaa
att i samband med Mozambiques själv

ständi ghetsdag 25 juni i år, så var en 
hel rad befrielserörelser, organisati
oner och stater representerade vid 
festligheterna i Lorenzo Marques. Där 
var också ordföranden i det spanska 
kommunistpartiet, Santiago Carillo. 
Bland de nationsfanor som var hissade, 
fann han till sin vrede den röd-gul- 
röda Franco-fascismens nationella sym
bol. Han krävde att den omedelbart 
skulle halas, och att republikens röd- 
gul-lila skulle hissas. I detta läge 
ingrep Kinas representant och krävde 
att Francofanan skulle hissas igen...

Visserligen är Franco en konsekvent 
motståndare till Sovjet, vi kan ju på
peka hans meriter sen 30-talet, men 
ändå. Vad säger våra SKP-are och ärra- 
re här...har ni något att säga över
huvudtaget längre..........

m läsa
Afrika-bulletinen, utges av Afrika- 
grupperna. Pren. 6 nr för 12:- 
pg 13 69 00-8
För ett fritt Angolal Afrika-grupper- 
nas skriftserie nr 4. Sätt in 3:50 
över pg 85 93 22-0 (Stockholms Afri- 
kagrupp) så får du den.

Vi hoppas att i nästa nummer av 
Arbetarmakt, i samband med Angolas 
självständighet, kunna komma med en 
längre redogörelse för kampen i

Tidningen
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LÖNTAGARFONDERNA - 
KAPITALETS RÄDDNING?

Onsdagen den 27 augusti 1975 är - 
OM VI SKA TRO BORGAR- OCH SOSSEPRES
SEN t ETT HISTORISKT DATUM I SVENSK 
EKONOMI OCH POLITIK,

Denna dag lät nämligen rudolf meid
ner, LO:S EKONOMISKA RÅDGIVARE, PRE
SENTERA SITT FÖRSLAG TILL EN NY FAK
TOR I FÖRETAGENS KAPITALBILDNING - 
DE S K LÖNTAGARFONDERNA,

Ska vi tro borgar- och sossepres
sen är de här fonderna dödsstöten mot 
kapitalismen. Några sossar går tom 
så långt att de påstår, att själva 
existensen av sådana här fonder är 
detsamma som "socialism".'

Konsekvenserna av, och sanningen 
om, de här löntagarfonderna söker 
borgarna och sossarna förtiga.

Det faktum, att löntagarfonderna, 
som Meidner och LO tänkt sig dem, 
är ett vapen riktat mot arbetarklas
sen, och arbetarnas kamp och organi
sering, ser sossarna nogsamt till att 
dölja.

Vårt svar på LO:s löntagarfondsre- 
miss kan bara bli ett: Nej till klass
samarbete och löntagarfonder. Socia
lism (=Arbetarmakt) genom klasskampi

Avvisa sossarnas "socialism".

Om kritiken av fonderna

Vår kritik av sossarnas löntagar
fonder har naturligtvis inte ett 
smack med borgarpressens klagovisor 
över SAP:s och LO:s "pånyttfödda ra
dikalism" att göra.

Vår inställning och kritik av lön
tagarfonderna formulerar vi utifrån 
vår situation som arbetare. Borgarna 
gör det utifrån sin situation som 
borgare.

Att inte LO och SAP uppmärksammat 
denna avgörande skillnad mellan väns
terns och borgarnas kritik av lönta
garfonderna kan bara bero på en sak: 
sossarna är livrädda för att en majo
ritet av oss arbetare ska avi sa deras 
nya invit till ett utökat klassamarbe
te, och att vänsterns kritik av för
slaget ska få allt fler arbetare att 
avslöja uppblåstheten och falskheten 
i sossarnas "pånyttfödda radikalism".

Medan borgarna och borgarpressen 
ställer sig tveksamma till LO:s och 
SAP:s ärliga uppsåt,anklagar vi LO 
och SAP för klassamarbete-klassför- 
räderi. Vad LO- och SAP-ledningen 
försöker sig på är inget annat än att 
knyta upp oss arbetare till kapita
lismen; vi ska bli medansvariga till 
vår egen utsugning.

I Metallarbetaren nr 40/75 publi
cerades en artikel om debatten an
gående löntagarfonderna som i klar
text ger uttryck för socialdemokratins 
och LO-ledningens syn på de här fon
derna. Som en av de absolut mest bä
rande argumenten för tillkomsten av 
fonderna för Metal1 Arbetaren fram: 
"Meidners förslag är just att före
tagen får bättre möjligheter att ex- 
pandera.Fonderna bromsar inte på nå
got sätt tillväxten." Nej, vi kunde 
just tro det. Förslaget om löntagar
fonderna har tillkommit som reformi s-
mens-socialdemokratins förslag till 
att rädda kapitalismen. Löntagarfon
dernas uppfinnare, Meidner, understry
ker just detta i sin bok "Löntagarfon
der". Han skriver där bl a: "Fonder
nas tillkomst kan bidraga till att 
stabilisera förhållandena på den sven
ska arbetsmarknaden."

Jo jo, arbetarnas ökade kamp mot 
kapitalismen och dess rovdrift ska 
kväsas. Detta, hävdar vi, är en av 
de mest grundläggande utgångspunkt- 
terna för förslaget.

Men vi tänker inte låta oss kvä
sas, och inte heller låta oss blän
das av den mytbildning och illusions- 
politik som sossarna givit spridning 
åt i samband med debatten om lönta
garfonderna.

Illusioner och dimridåer
Ska vi tro sosse- och fackförenings- 

pressen kommer vi - löntagarna - att 
bli en alldeles kol lossal maktfaktor 
i företagen genom löntagarfonderna. 
Någon "absolut makt" kommer det däre
mot inte att bli frågan om. Inte ens 
på sikt. Det har samtliga reformister, 
med Meidner själv i spetsen, givit 
ett klart och entydigt besked om.

På sin höjd tycks vår "makt" sträcka 
sig till att facket förvaltar mellan 
10-40% av aktiekapitalet i de större 
företagen. Hur lång tid det kommer att 
ta innan facket når dom astronomiska 
maktbefogenheterna är svårt att sia 
om. Utgår vi från nuvarande bolags- 
vänliga skattesystem lär facket ald
rig nå dithän. Genom mängder av av
skri vningsmöjl i gheter lär nämligen 
inte bolagen redovisa några sådana 
vinstsiffror att det blir mer än 
några ynka korvören över åt löntag-
arfonderna. Löntagarfondernas 
växttakt kommer arbetsköparna 
lätthet att kunna reglera som

ti li
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vill. Det säger något om takten 
och kraften i löntagarfonderna...

En annan alldeles makalös illusion 
som sosse- och fackföreningspressen 
sökt ge spridning åt är, att fackets 
intressen är liktydiga med våra, ar
betarnas. Hur det ligger till med 
saken är vi övertygade- om att varje 
klassmedveten arbetare själv kan ge 
besked om. En kort kommentar bara: 
Tror verkligen sosse- och fackfören
ingspressen att löntagarfondernas re
presentanter har några reella möjlig
heter att föra en radikalt annorlunda 
politik än övriga delar av bolagsled
ningen?

Kommer det snarare'inte att bli så 
att löntagarfondernas representant
er kommer att tilldelas samma roll 
som bolagsledningen i övrigt? Med 
allt vad det -innebär att effektivi
sera produktionen, bekämpa och krossa 
vilda strejker, sparka upprorsmakare

och rationalisera. Ja, varför inte 
genomföra lönesänkningar också?!

Vi anklagar socialdemokratin och 
fackföreningsrörelsen för att ge 
spridning åt de grövsta illusioner 
och dimridåer om man söker påstå att 
löntagärrepresentanter kommer att 
kunna föra någon radikalt annorlunda 
politik än övriga delar av -bolags
ledningen.

Det är förbannat hyckleri att .inte 
ge ett klart och entydigt svar om den 
saken redan idag.

Men okay. Vi ska inte hacka på sos
sarna för mycket om det här. Redan på 
det stadium löntagarfonderna befinner 
sig idag har sosse- och fackförenings- 
pressen givit oss fingervisningar om 
vad makten ska användas till: "Makten 
ska användas till att trygga syssel
sättningen, att göra arbetsmiljön 
bättre, att göra arbetslivet mänskli
gare."

Nej, det är inte Folkpartiets 
Helén som säger detta. Det är 
Metallarbetaren som tar till orda, 
om den stora "revolutionen".

Vi kan inte underlåta oss till
fället att kommentera uttalandet: 
säg den tänkande progressive kapita
list som är motståndare till Metall
arbetarens revolution?

Fonderna ska rädda 
kapitalismen

Ju längre debatten om löntagar
fonderna pågår, desto klarare fram
står syftet med dess tillkomst: den 
västeuropeiska kapitalismen har bör
jat stagnera. Rent oroväckande om vi 
ska tro borgar- och sossepressen. Ut
vecklingstakten går långsamt och ger 
inte önskvärd mängd profit.

Faktorer som är svåra att förutse 
och tackla sätter hela tiden käppar 
i hjulen för aktieägare och arbets
köpare. Och det viktigaste av allt, 
kanske: Idag är det så förbannat 
dyrt att göra nya investeringar (dvs 
hävda sig i konkurrensen) att en säk
erhet måste skapas. Rollen som denna 
säkerhet kommer med all sannolikhet 
löntagarfonderna att få spela. I sam
hällsansvarets heliga namn är soci
aldemokratin och reformismen än on

gång beredd att offra arbetarklassen 
vid profitens altare. Än en gång ska 
arbetarklassen tvingas betala kapi
talismens kriser

Det 
sådan

hela kan låta drastiskt, men 
ser faktiskt verkligheten ut.

Det 
sedan

Vad händer nu?
har nu gått mer än 1,5 månad 
Rudolf Meidner presenterade

sitt förslag till löntagarfonder. 
Under den tiden har utredningstexten 
utsatts för följande granskning: allt
sedan onsdagen den 27 augusti valsar 
utredningstexten och dess förslag om 
i borgar- och sossepressen. Ibland 
med dom mest egendomliga och motsäg
elsefulla krumsprång. Under denna 
har dessutom LO mäktat med att arr
angera ett blygsamt antal centrala 
och lokala konferenser, där utred
ningstexten, som det heter, synats 
och diskuterats.

Därefter, omkring slutet av sep- 
tember/början av oktober, är det 
meningen att utredningen ska ha bör
jat studeras och diskuteras av s k 
råds lagsgrupper ute på arbetsplatser. 
I dessa grupper - som, enligt LO:s 
egen utsago, skall vara dom "tyngsta 
remissgrupperna" - skall ett svar 
på Meidner och L0:s '.'remissfrågor" 
formuleras.

Det är inte bara det att vi anser 
remissfrågorna vara styrda. Vi till
mäter inte själva remissvaren (som 
skall skickas till LO) någon större 
betydelse. Vårt eget och maximalt an
tal arbetares deltagande i studie 
och remissarbetet ser vi mer som ett 
¡lämpligt tillfälle till att få igång 
diskussioner/studier har vår politik 
och vår syn på vad socialism är,absolut 
inget att förlora på.

En viktig anmärkning måste göras 
i likhet med remissarbetet kring 
§ 32-utredningenlägger sällan den lo
kala fackföreningsbyråkratin något 
större arbete på att verkligen få igång 
studierna. Samma fenomen som uppdaga
des i samband med § 32-utredningen 
- fackföreningarnas direkta ovilja 
att få igång verkligt omfattande och 
seriösa diskussioner/studier - kom - 
mer med största sannolikhet att upp
repas.

Om remissfrågorna
Den, som inbillat sig att LO- SAP

nu är ute efter att få igång en
genomgripande och omfattande arbetar- 
debatt om löntagarfondernas vara el
ler icke vara kan omedelbart avskri
va sådana funderingar.

Det remisshäfte som LO nyligen 
givit ut, ger inget stöd för sådana 
förhoppningar. Som brukligt är i 
sådana här högtidliga sammanhang,är 
remissfrågorna skrivna på ett typiskt 
ledande sätt. Som frågeställaren, 
(Meidner och LO) vill att de utfråga
de (dvs. vi) ska svara formulerar man 
frågorna.

De remissfrågor som LO och Meidner 
ställt är inte något annat än ett för
rädiskt försök att kringgå själva den 
grundläggande frågeställningen i an
slutningen till "löntagarfonderna";
vem ska inneha den reella makten över 
arbetet, och hur ska ett "löntagarvän- 
ligt" samhälle se ut? Ska/kan ett så
dant samhälle vara kapitalistiskt 
(dvs. styras av arbetsköparnas strä - 
van efter maximal profit) eller socia
listiskt? Om det senare - hur ska i 
så fall den socialismen se ut? Som 
synes en massa viktiga frågeställnin
gar att ta ställning till och disku
tera.

Till verket, kamrater!

NEJ TILL 
LÖNTAGARFONDERNA !

STÖD 
STRIDSFONDEN 

PG. 65 360 0



Portugals
REVOLUTIONÄR ENHET

FUR ("Den enade revolutionära fron
ten") bildades 25/8 1975 efter för
handlingar mellan sex portugisiska 
vänsterorganisationer: FSP, LCI, MES, 
LUAR, MDP/CDE, PCP och PRP-BR. PCP 
(det moskvatrogna KP) uteslöts/lämna- 
de in efter ett tag.

Fronten försöker vara en motvikt 
till den socialdemokratiska reformis
men, och en pådrivande kraft i "revo
lutionen". Fronten stödjer arbetarklas
sens egna organ, tex. arbetarråd, ar
betarkommittéer och bostadsråd. Den 
försöker nå en samordning av dessa 
basorgan.

I detta nummer publicerar vi ett 
upprop från den revolutionära soldat
rörelsen SUV och utdrag ur manifestet 
från "Den enade revolutionära fronten" 
(FUR).

Varför?
SUV ("Enade soldater segrar") orga

niserar de soldater som är kritiska 
mot den styrande officersrörelsens 
alltmer tydliga borgerliga 
politik. Denna organisering är av oer
hörd vikt för möjligheterna till arbe
tarklassens seger i den portugisiska 
revolu ionen. Om SUV får den styrka 
den strävar efter, och utsikterna före
faller ljusa, omöjliggörs en kontrare
volutionär kupp av krigsmakten. Redan 
nu har arbetarfientli ga aktioner stop
pats genom kollektiv ordervägran på 
förhand där SUV är starkt. De viktigas
te exemplen är "myterierna" på två 
regementen i Porto och soldaternas för

I FUR ingår:
I FSP (Socialistiska folk
fronten) är en utbrytning 
ur Socialistpartiet PS. 
Liten men starkt centrali
serad och disciplinerad or- 

________ ; ganisation. Mäter den poli
tiska "nyttan" i militans. Ju militan
tare desto bättre. Har deltagit, till
sammans med andra vänsterorganisatio
ner, i olika ockupationer. Fick ca. 
7 000 roster i valet.

k H LCI (Internationalistiska 
\ | kommunistiska förbundet) är 

en relativt nybildad grupp.
I Är den "ledande" trotskist- 
j organisationen, broderorga- 

LCI nisation till 4:e Interna-

svar av de arbetrstyrda radiostatio
nerna. De revolutionära soldaternas 
löfte, att hjälpa till vid den beväp
ning av arbetarklassen som kommer 
att bli nödvändig i Portugal är av 
utomordentlig vikt. Ett stöd åt SUV 
är idag ett stöd åt den portugisis
ka revolutionen.

Fronten kan vara den kraft som 
möjliggör ett enande av arbetarklas
sen inför de kommande striderna. 
För det är den viktigaste uppgiften 
just nu i Portugal. MoSkvakommunis- 
terna och socialisterna har visat sig 
ur stånd att klara den uppgiften.

Det är just här vår tveksamhet till 
FUR. ligger. Enligt en del uppgifter 
vi fått förefaller FUR ibland till 
att snarare stöta bort än organisera 
de arbetare som ännu sympatiserar 
med kommunistpartiet och socialist
partiet. Informationen är dock mot
sägelsefull .

Några allvarliga invändningar mot 
den plattform som de sex organisatio
nerna enats kring har vi inte och så 
länge fronten visar sig handlingskraf
tig och för en i stora drag riktig 
politik kommer vi att ge den vårt 
politiska stöd, om än inte okritiskt.

Och den riktiga politiken i Portu
gal måste vara ett energiskt arbete 
för arbetarklassens självständiga 
organisering i demokratiska kommit
téer och råd. Framgången för den 
portugisiska revolutionen är helt 
beroende av den styrka och enhet 
denna organisering får.

regemente'ör soldaterna vid ett o.

SlV:s appell
Vi, portugisiska arbetare, genom

går idag en särskilt svår stund i vår 
revolutionära kamp mot borgarklassen, 
kapitalismen och imperialismen.

Ett och ett halvt år efter den fas
cistiska diktaturens fall, fördubblar 
den kapitalistiska reaktionen sina at
tacker i fabrikerna, på fälten, i bos
tadskvarter och kaserner. Än utnytt
jar den förledande demagogi, än ut
nyttjar den öppet terroristiskt våld, 
men målsättningen är alltid densamma: 
Att hindra att alliansen mellan arbe
tare, bönder,soldater och matroser 
gör framsteg och leder till uppsättan
det av en arbetarmakt; att till varje 
pris förhindra att de klassprivile
gier de uppnått genom förtryck och ut
sugning avskaffas; att undvika att de 
försvinner som härskande klass.

Borgarklassen och kapitalisterna 
har ännu mäktiga vapen till sitt för
fogande. Två av dem är särskilt hotan
de om vi inte kan bekämpa dem i tid. 
Det första är vår oenighet, vår oför
måga att genomföra vår självständiga 
offensiv på en verklig klassgrundval. 
Flera gånger har vi gjort denna efter
gift åt klassfienden, särskilt genom 
att underordna vår kamp alliansen med 
MFA, en officersrörelse vars motsätt
ningar och tveksamheter har gjort att 
viktiga delar av befolkningen - sär
skilt på landsbygden - lämnat oss och 
är fientliga mot oss. Det har också

lett tillatt flera kämpar i våra led 
demoraliserats och förlamats inför 
den reaktionära offensiven inom och 
utanför kasernerna.

Vi bör möta denna fara med vår 
klassorgänisering. Så kan vi krossa 
den militaristiska hierarkin och över 
allt utmana den borgerliga statsappa
ratens makt, sgm armén är en inte
grerad del av. Bildandet av SUV 
("Enade soldater segrar") och den de
monstration som SUV och sammankallade 
i Porto 10 september utgör redan ett 
viktigt steg i denna riktning, sär 
skilt om man betänker att detta impo
nerande motdrag av 50.000 arbetare - 
bland dem .1.500 uniformerade soldater 
och matroser trots det ökade militär 
ristiska förtrycket - kom till stånd 
i en region som är centrum för den 
terroristiska offensiven och den 
reaktionära demagogin.

Det andra mäktiga vapen som våra 
klassfiender förfogar över är utan 
tvivel det viktiga internationella 
stöd Je har. Detta är frukten av den 
intressegemenskap som förenar utsu- 
garna i hela världen. Historien har 
nyligen visat oss den fruktansvärda 
styrkan hos detta vapen, denna kon
trarevolutionära potential. Det å- 
ligger oss, europas arbetare, att 
avgöra formerna för den strid som 
bara kan växa fram ur vår klass
solidaritet, genom att våra natio
nella strider förenas i en enda 
kamp i internationell skala, för 
att varje angrepp från imperialis
men ska möta det svar den förtjä
nar: hela den intarnationella 
arbetarrörelsens oförstörbara kraft.

Idag Portugal, imorgon Spanien, 
Frankrike, Italien osv - svåra 
strider närmar sig. Mot den gemen
samma fienden är vår ömsesidiga 
solidaritet viktig och nödvändig; 
vi vänder oss därför till er.

LEVE DEN MILITANTA OCH KÄMPANDE 
PROLETÄRA INTERNATIONALISMEN.'
PORTUGAL SKA INTE BLI EUROPAS 
CHILE1
ARBETARE, BÖNDER, SOLDATER OCH 
MATROSER, ENADE SKA VI SEGRA.' 
SUV, 12 september 1975

I FUR:S plattform står förkortningen 
ADU för "delegatsförsamlingar i de 
militära enheterna".

tionalen. Vill bilda en proletär en- 
hetsfront med alla "arbetarpartier".
Lyckades kamma hem ca. 10 000 röster 
i valet, våren -75. Ger bl.a. ut tid-

Proletäria.
LUAR (Förbundet för en 
enad revolutionär aktion) 
Revolutionär aktions
grupp från tiden före 
april 1974. Sysslade då 
med bankrån och andra

ningen Luta

LUAR

väpnade aktioner. Saknar ännu ett en
hetligt program för det socialistiska 
samhället och vägen dit. Sysslar idag 
med bl.a. husockupationer och sjuk
vårdsinrättningar. Har vissa rådskom
munistiska drag. Samarbetar med FSP. 
Är beväpnade. Ställde av ideologiska 
skäl inte upp i valet.

MDP/CDE (Demokratiska folk
rörelsen). Motståndsrörelse 
från fascisttiden. Är nu
mera dominerad av PCP efter 
atc PS lämnat fronten. Bör- 

iC^pcde] jar dock agera mer och mer
i förhållande till PCP. 
valet med PCP och fick

självständigt 
Samarbetade i 
ca. 4%.

MES (Socialistiska väns
terrörelsen) bildades 
1969-70. Intellektuell 
dominans i rörelsen. Del
tog i valet och fick ca. 
60 000 röster. Ger bl.a. 

ut veckotidningen Poder Populär.

PRP-BR

PRP/BR (Proletariatets re
volutionära parti-Revolu
tionära brigaderna). Sam
manslagning av två revo
lutionära grupper. Stöder 
aktivt arbetarklassens

självständiga organisering. Initierat 
flera arbetarråd och kommitéer, vil
ket bl.a lett till kritik om organisa
torisk dominans. Säger sig inte vara

utdrag ur

FÜRs plattform
ENH^T I HANDLING

Den front för revolutionär enhet vi 
ämnar bygga för att ena de politiska 
organisationerna i handling avser att 
hjälpa till med att ena revolutionä
rerna bakom en revolutionär kampplatt
form som de arbetande massorna kommer 
att ta upp som sin egen. Fronten för 
revolutionär enhet kommer att tillåta 
oss att förena all revolutionärers 
styrka för att ta initiativ till, 
stärka, sprida, och samordna folk- 
maktsorganen. Fronten för revolutio
när enhet är inte en ersättning för 
arbetarklassens och de arbetande mas
sornas självstyrda organisationer. 
Frontens roll är att hjälpa till att 
skapa de förutsättningar som kcmmer 
att tillåta folkmaktsorganen att allt 
mer träda i förgrunden som det grund
läggande medlet för arbetarnas makt
övertagande och proletariatets revo
lutionära maktutövande. Genom sin ak
tivitet kommer FUR att hjälpa till att 
skapa ett stärkande av de klassallian
ser som proletariatet behöver för att 
ta makten och bygga det socialistiska 
samhället. FUR representerar ett bi
drag till enandet och organiserandet 
av klassens avantgarde, vilket är ett 
historiskt behov för proletariatet 

på vägen till dess tagande av makten 
och till utövandet av den på ett re
volutionärt sätt.
REVOLUTIONÄR ENHET 
VISAR VÄGEN
FÖR DE ARBETANDE MASSORNA

FUR visar.vägen för arbetarklassen 
hnnda^na nrh hela dot arhptAndp f01 -

ra soldaterna, sjömännen, officerar
na och underofficerarna; studenter 
och progessiva intellektuella.
Den visar vägen framåt mot en massiv 
offensiv för att besegra socialdemo
kratin och för att krossa fascismen. 
FUR visar vägen för de arbetande 
massorna, en väg av kamp mot kapita
lismen, för folkmakt, för socialism, 
och för nationellt oberoende från im
perialismen. FUR visar vägen för arbe
tarna i stad och på land, liksom för 
soldater och sjömän, för att förstärka 
deras oberoende organisationer för 
folkmakt (arbetarkommittéer, bostads- 
kommittéer, byförsamlingar', soldatför
samlingar, sjömännens församlingar, 
militära enheternas församlingar). 
FUR visar för alla exploaterade 
och förtryckta behovet av att från 
och med nu ena den väpnade styrkan 
med det arbetande folkets organise
rade vilja genom att främja tillväx
ten av lokala, distrikts, och regio
nala församlingar överallt, med sikte 
på att inkalla en nationell församling. 
FUR visar på följande som omedelbara 
mål för de arbetande massornas kamp: 
Organiserandet av själ vförsvar, sär
skilt genom folkmaktsorganen, mot 
den kapitalistiska reaktionens väp
nade attacker. ; Att kämpa för utrens
ning av alla fascistiska oCh social
demokratiska kuppmakare ur de väpnade 
styrkorna; Att kämpa för full frihet 
för soldater och sjömän att mötas och 
organisera sig. Detta är det enda sätt 

på vilket alla ADU kan komma att bli 
verkligt demokratiska och revolutio
nära; Att kämpa för exemplariska be
straffningar av fascisterna och kont
rarevolutionärer av alla slag, av de 
lokala pamparna och det reaktionära 
prästerskapet, vilka är ansvariga för 
den våg av anti-kommunistiski våld

Att kämpa för bildandet av revolution 
nara tribunaler som kan utöva de ex
ploaterades och förtrycktas klassrätt
visa över kontrarevolutionärerna;.
Att bekämpa den makt som de kapitalis
tiska konglomerat som fortfarande exis
terar. För national isering av de stora 
industri- och jordbruksföretagen, lik
som av de utländska bankerna och för
säkringsbolagen, utan kompensation och 
under arbetarkontroll, som ett steg 
mot kollektivisering av produktions
medlen; Att kämpa för att generalise
ra arbetarkontroll över produktionen 
och för det arbetande folkets organi 
serade kontroll av hela ekonomin;
Att kämpa för att fördjupa och utvidga 
joordbruksreformen för att på ett re
volutionärt sätt tillfredsställa de 
behov och strävanden som lantarbetarna 
och små- och mellanbönderna, organi
serade i sina folkmaktsorgan, dvs. by
råden, har; Kamp mct avskedanden och 
för full sysselsättning; Kamp mot den 
knapphet, som de arbetande folket i 
städerna och på landsbygden lider av, 
en knapphet som parasitistiska mellan
händer profiterar på; Kampp for natio
nellt oberoende gentemot imperialismen, 
ett natonellt oberoende baserat på en 
allians med de anti-imperialistiska 
länderna och den militanta solidari
teten från hela världens arbetare. 
Detta kräver Portugals omedelbara 
utträde ur NATO och ett slut på den 
Iberiska pakten; Kamp för en revolu
tionär allians mellan de portugisiska 
arbetarna och det angolesiska folket, 
representerat av dess enda befrielse
rörelse, MPLA. Vi kräver den konsti
tuerande församlingens upplösande och 
ett avslöjande av dess borgerliga ka
raktär.

Kamp för, biIdandet av en revolutio
när enhet.



PORTUGALS EKONOMISKA
UTVECKLING FÖRE KUPPEN

I alla tidningar vi läser idag följs 
utvecklingen i Portugal med stort i nr 
tresse.

A ena sidan den borgerliga pressen 
från SvD till AB som efter förmåga 
hetsar mot allt vad kommunism heter. 
A andra sidan den kommunistiska pres
sen som manar till stöd för den por
tugisiska arbetarklassens kamp för so
cialism. Inga av dessa har försökt 
att ge en förklaring till varför "kri
sen" i Portugal uppstått. Varifrån 
kommer dess orsaker ? Arbetarmakt ger 
här en kort ekonomisk analys av Portu
gal sedan 1900-talets början för att 
vidga förståelsen för vad som händer 
i Portugal.

Ett efterblivet land
Då Salazar-regimen kom till makten 

1926 efter en militärkupp, fanns det 
vissa ansatser till ekonomisk utveck
ling i Portugal. Men dessa fick ald
rig någon chans. Salazar-diktaturens 
bas var just de förkapitalistiska so
ciala formerna: knappt någon industri, 
feodalherrarnas makt över jordbruket, 
handelskapitalet och det omfattande 
småborgarskapet.

De första ansatserna till en ut
veckling av industrin framtvingades 
av andra världskriget. Kriget minska
de importen vilket tvingade fram en 
inhemsk produktion. Dessutom såg det 
portugisiska kapitalet en chans att 
få avsättning för sina varor i de 
krigsdrabbade länderna (Portugal del
tog inte i andra världskriget). Bris
ten på kapital, outvecklat transport
nät och den teknologiska efterbliven
heten gjorde svårigheterna stora. Men 
Portugal var nu tvunget att försöka 
utveckla en egen industri. Det gick 
inte längre att "leva" på den produk
tion som fanns.

Självständig utveckling?
Svårigheterna att starta en själv

ständig industriell utveckling visade 
sig vara väldigt stora. Bristen på ka
pital, transportmöjligheter och tekno
logi tvingade fram en aktiv roll av 
staten. Genom två 6-årsplaner 53-58 
och 59-64 försökte man i första hand 
utveckla ett kommunikationsnät och 
efterhand satsade man även 'på att ut
veckla en basindustri. Men förutsätt
ningarna visade sig snart för svåra. 
En viss industri utvecklades, men det 
var en industri präglad av jordbruket 
och koloniernas förmåga att avge rå
varor, dvs textil-, fiskeindustri osv. 
Industrier som inte är särskilt kapi
talintensiva och därmed har låg acku- 
mulationstakt.(Dvs den utvecklas of
tast långsamt, och skapar inte fler 
industrier, utan produkterna konsume
ras direkt).

Jordbruket
Lantbrukets struktur förblev under 

hela tiden nästan densamma. I de norra 
delarna var, och är fortfarande, lant
bruket helt dominerat av småjordbruk. 
Större delen av dessa småbönder levde 
på rent feodalt präglade villkor, ar
rende eller avsättning av en del av 
produkten tall godsägaren. Efter 1960 
har antalet småbönder snarare ökat 
än minskat.

I de södra delarna av Portugal var 
jordbruket dominerat av stora ägor. 
Det var sällan någon som ägde någon 
jordlott, utan de flesta arbetade för 
den store jprdägaren. Generellt var 
levnadsbetingelserna för dessa fattiga 
bönder i det närmaste hopplösa. Elän
diga bostadsförhållanden, brist på 
skolor, kommunikationer, vatten osv. 
Samtidigt stod de under ett totalt be
roendeförhållande till kyrkan (speci
ellt i norr) och godsägarna. Analfa
betismen var mycket utbredd.

Efter 1960 har en viss mekanisering 
jämsides med en avfeodalisering i syd 
ägt rum. Men dessa förändringar har på 
intet sätt varit grundläggande. Misä
ren har fortsatt och förtrycket fort
satt. En viss minskning av lantarbeta-

Tvärtom måste Portugal importera livs
förnödenheter.

Snabbare utveckling
Den självständiga industriella utveck
lingen, med höga tullar osv som skydd 
för inhemska kapitalister, visade sig 
allt svårare att hålla. 1960 blev 
Portugal medlem av EFTA och isolering
en började sakta brytas ned. Från 
1965 öppnades landet för utländska 
investeringar. Resultatet var anmärk
ningsvärt.

De låga lönerna, statens garantier 
för "lag och ordning", de goda skat
tevillkoren mm var lockande för ut
ländskt kapital. 1960 var den utländ
ska andelen av den portugisiska eko
nomin 1,5%. 1974 hade andelen stigit 
till 30%l Från 1960 till 1970 för
dubblades arbetarklassens numerär, 
från en halv miljon till en miljon. 
Och 1971 var 36% av den arbetande 
delen av befolkningen sysselsatt i 
industrin. En mäktig kraft i kampen 
mot diktaturen.

De utländska investeringarna var 
först och främst inriktade på de mest 
dugliga och profitgivande företagen. 
Därigenom kom de att dominera ekonomin 
i ännu högre grad än dessa siffror 
visar. Dessutom var ofta en hel del 
små företag starkt beroende av dessa 
storföretags vara eller inte vara. 
Industrin koncentrerades i hög grad 
kring städerna Lissabon, Setubal och 
Porto. Det är just kring dessa områden 
kampen har stått hårdast mot diktatu
ren. Och det är här kampen står hår
dast för arbetarmakt, för socialism.

Den ojämna utvecklingen
A ena sidan utvecklades alltså en in
dustri som alltmer kom att dominera 
Portugals ekonomiska liv. Ä andra si
dan stod lantbruket kvar på en väldigt 
låg nivå. Men även inom industrin 
visade sig den ojämna utvecklingen. 
Man kan urskilja åtminstone fyra olika 
"skikt" inom den.
1) En omfattande småindustri, där i 
slutet av sextiotalet cirka 52% av 
alla industriarbetare fanns. Dessa 
småföretag var helt beroende av ut
vecklingen i de stora företagen.
2) Företag där statligt och privat 
kapital står för gemensamma intressen. 
I dessa företag finns den mest utveck
lade teknologin. De är starkt monopo
liserade och dess ägare har ofta 
spelat viktiga roller i maktkampen i 
staten. Den utländska dominansen är 
stor i dessa företag, indirekt genom 
finansiering, teknologi och annat 
eller direkt genom ägarintressen.
3) Företag där det utländska infly
tande är litet. Oftast är det frågan 
om familjeföretag. Monopol i seringen 
i denna grupp har nått olika långt.
4) Till sist företag som helt domi
neras av utländskt kapital. Dessa är 
oftast nästan helt inriktade på ex
port och tillverkar bara delar till 
huvudfabrikernas produkter. Därför 
är dessa företag helt beroende av 
"moderindustrin", som ligger utanför 
Portugal.

Utvecklingen av kapitalismen i Por
tugal karaktäriserades alltså av stor 
uppsplittring i ekonomin. Å ena sidan 
kraftiga monopol i seringstendenser, å 
den andra en betydande småindustri. 
De mindre företagen har mer och mer 
beroende av monopol företagen, och i 
allt högre utsträckning slagits ut 
till förmån för mellanstora företag 
som varit bättre anpassade till ut
vecklingen. Staten har stött de 
stora företagen, vilket medfört att 
den allt mer förlorat sin sociala 
bas, småborgarna och jordherrarna.

Bild från strejken på det svenskägda 
Algots i Portugal efter kuppen. På 
banderollen står det: "1200 arbetare 
i kamp mot den svenska kapitalismen.'"

Dessutom drev det allt hårdare för
trycket arbetarna till desperata 
försök att kasta Salazars och Cae- 
tanos diktatur över ända.

Genom diktaturens stöd till mono
polföretagen utvecklades ekonomin 
allt skevare. En allt större del av 
produktionen gick på export och det 
medförde att hemmamarknaden blev 
förhållandevis liten. Konsumtionen 
i Portugal var efter europeiska mått 
oerhört låg. För det expansiva kapi
talet var detta en hämsko för fort
satt "rationell" utveckling. Dikta
turen kunde inte lösa dessa problem, 
då dess sociala bas konsekvent vägrat 
de att rucka på sina privilegier och 
modernisera jordbruket. De reaktionä
ra inhemska kapitalisterna ville inte 
heller de släppa de goda förutsätt
ningar det hårda förtrycket av arbeta 
arbetarklassen innebar. För den 
"progressiva" delen av kapitalet vore 
däremot ett styre av traditionell 
västerländsk typ att föredra: en stat 
som obetingat stöder kapitalets mest 
effektiva delar och som kan lugna ar
betarklassen med skenreformer och il
lusoriska löneökningar.

Kolonialkrigen

Kolonierna spelar givetvis en viktig 
roll i Portugals ekonomiska liv. Från 
början var dess'a fen absolut förutsätt
ning för utvecklandet av Portugals 
industri. Det var därifrån man tog 
råvaror. Men kolonierna tjänade också 
som investeringsobjekt för Portugals 
kapital och man exporterade en del 
av sina produkter till kolonierna. 
Men det var framförallt utländskt 
kapital som investerades i kolonierna, 
Portugal förmedlade mer den utländska 
imperialistiska utsugningen, vilket de 
också tjänade på.

Då industriutvecklingen tog fart på 
60-talet började koloniernas betydelse 
minska. Ekonomin inriktades nu alltmer 
på västerlandet. Men den radikala änd
ringen av inställningen till koloni
erna kom först då befrielserörelserna 
växt sig starka och alltmer pengar 
behövdes för att finansiera den portu
gisiska armén. Vid slutet av krigen u 
utgjorde militärutgifterna ca 50% av 
hela statsbudgeten. Och ändå, detta 
var inte allt. Portugal fick ett stort 
stöd från sina allierade inom NATO. 
Dvs. oftast länder som hade (har) sto
ra intressen i kolonierna.

För många kapitalister betydde des
sa stora kostnader för krigen ett 
hinder för fortsatt ezpansion och 
ökade profiter. Andre kapitalister 
var mer beroende av utländskt kapi
tal och såg därför helst en mer "fred
lig" lösning, dvs. en neo-kolonialis- 
tisk lösning. Dessutom fanns det de 
kapitalister som var helt beroende 
av det totala undertryckandet av be
folkningen i kolonierna, sådana kapi
talister inom Portugal som hade di- 
rektinvesterat i kolonierna. Åter
igen var dessa motsättningar mellan 
de olika kapitalen en följd av den 
ojämna utvecklingen. En motsättning 
mellan "rationella" och "repressiva" 
kapi tal.

Rävsaxen

Politiskt var som bekant Portugal en 
diktatur. Denna diktaturs sociala bas 
vilade på för-kapital i sti ska produk
tionsförhållanden. Dessa konservativa 
jordherrar, penning- och handelskapi
talister kunde diktaturen inte stöta 
sig alltför mycket med, då den skulle 
förlora det lilla stöd den hade. Sam
tidigt försökte man satsa på att ut
veckla en mer konkurrensduglig eko
nomi, med mera avancerade kapitalis
tiska former. Men denna satsning kun
de aldrig bli riktigt effektiv, med 
de ti 1Ibakahållande reaktionära kraf
ter som diktaturen måste stödja sig 
på. För att ge den mer effektiva 
kapitalismen en chans mot den i allt 
snabbare takt utvecklade kapitalismen, 
var man tvungen att bygga upp en allt 
större repressiv apparat mot arbetar
klassen. Motståndet från arbetarklas
sen blev därför också mer och mer 
desperat. Levnadsvillkoren för den 
portugisiska arbetarklassen stod i 
europeisk bottenklass i eländighet.

Dessa motsättningar, tillsammans 
med radikaliseringen av stora delar 
av militären, ledde till att Salazar- 
diktaturens skräckregemente störtades 
i april 1974. Motsättningarnas rävsax 
var sluten.

Kampen står nu mellan en alltmer 
medveten arbetarklass, som vet vad 
kapitalistiskt förtryck innebär och 
därför sätter sin egen makt som främs
ta mål, och den "progressiva" delen 
av kapitalet, som vill ha ett samhäl
le av västerländsk modell. I spetsen 
för den borgerliga modellen står soci
alistpartiets ledning. Det är huvud
krafterna i Portugal idag.



ARGENTINAS AF
Dagligen återfinner vi i svensk press små korta notiser om att förtrycket 

i Argentina skördat ytterligare offer.
Bakom många av dessa brutala handlingar har Argentinas Anti-korrrnunistiska 

Allians (AAA) legat. En fascistisk organisation med moralistiskt och ekono
miskt stöd långt upp i Argentinas regeringskretsar.

Den av Armes ty International nyligen publicerade rapporten om kränkningar
na av de mänskliga rättigheterna bekräftade vad många bara anat sig till på
går i Argentina: en brutal temor och ett fullständigt åsidosättande av de s k 
mänskliga rättigheterna. Argentina hamnade på Amnestys lista bland de främsta 
av världens förtryckar- och terrorregimer.

När Juan Perön återvände till Ar
gentina i juni 1973 gjorde han det ef
ter 18 år i exil i Spanien. Men Juan 
Perons "återuppståndelse" blev både 
kortvarig och en besvikelse för dom 
krafter i Argentina som arbetat för 
hans återkomst. Den 1 juli 1974 dog 
Juan Perön. och situationen i Argen
tina blev om möjligt än mer kaotisk 
och laddad än tiden strax före Perons 
återkomst.

Peron avlöstes på tronen av sin ma
ka - Isabelita Perön. Den argentinska 
statsmaktens desperata försök att med 
hjälp av hennes namn skapa samma "na
tionella atmosfär" och respekt för den 
argentinska statens "överhöghet", som 
gjordes kring Juans förra hustru (Eva, 
död 1952). misslyckades å det grundli
gaste. Oppositionen mot Isabelita och 
hennes regering växte i takt med anta
let dagar hon innehade regeringsmakten. 
Hennes försök att lyckas med samma sak 
som sin man - att framstå och erkännas 
som "hela nationens hjälte" - slutade 
i ett enda stort fiasko. Efter några 
valhänta regeringsombildningar i bör
jan av 1975 tvingades Isabelita nyli
gen själv avga som landets regerings
chef. Gråtande tvingades hon inför TV 
erkänna att hon misslyckats med att 
föra sin makes arv - "peronismen" - 
vidare. "Peronismens" kris fördjupas 
a 11tmer.

Argentinas ekonomi uppvisar idag 
ett kaos och ett beroende till utländsk 
kapital (främst f-ån USA) som ingen 
borgar- eller reformistregering i hela 
världen verkar kunna råda bot för. Ar
gentinas beroende ekonomi är grundlagd 
sedan århundraden tillbaka, och idag 
återstår endast två alternativa utveck
lingsmöjligheter; en socialistisk arbe
tarrevolution, eller en militärkupp i 
stil med Chiles och Brasiliens.

450 ÅRS BEROENDE

På 1820-talet uttryckte sig den 
brittiska ministern Canning på föl
jande sätt: "Spanskamerika är fritt, 
och om vi inte missköter våra affä
rer alltför mycket, så är det en
gelskt." De engelska kapitalisterna 
och kolonisatörerna "misskötte" inte 
sina affärer, och i början av 1800- 
talet började engelska kapitalister 
avlösa de spanska kolonisatörerna som 
bl a Argentinas "herrefolk". Den en
gelska imperialismens härjningar i Ar
gentina (och övriga Latinamerika) på
gick därefter till det andra världs
krigets utbrott. Därefter kom USA- 
imperialismen att dominera Argentinas 
ekonomi.

Vad som idag utspelar sig i Argen
tina är inget annat än ett resultat av 
imperialismens plundringståg. Dels ge
nomgår landet en succesiv ekonomisk 
tillbakagång (främst vad gäller expor
ten av jordbruksprodukter) - till följd 
av USA-imperialismens avtagande intres
se för landet. Dels skärps klasskampen 
oavbrutet - till följd av de klassmot
sättningar som alltid kommer i dagen 
när ett kapitalistiskt samhälle inte 
längre kan utvecklas.

Det argentinska jordbruket - i mångt 
och mycket "skapat" av den brittiska 
imperialismen (när det brittiska samväl
det ökade sin import av jordbrukspro
dukter i början av 1800-talet) - är den 
näringsgren som fått vidkännas de stör
sta motgångarna. USA-imperialismen, 
t ex, är inte längre lika intresserade 
av landets jordbruksprodukter (biffkött, 
majs, vete, hudar, m.m.). Idag inrik
tar man sig istället på att med all 
kraft på att exploatera Brasiliens 
tillgångar på detta område. Ett exem
pel: Det USA-ägda köttbolaget Swift 
begärde 1972 sig själv i konkurs i Ar
gentina. Det betydde för Argentinas 
redan hårt ansträngda ekonomi att över 
10 000 arbetare ställdes utan arbete, 
samt att Swift efterlämnade sig en 
skuld på över 100 miljoner kr. Samti
digt var ett annat Swift-bolag - Del- 
tec - som bäst sysselsatt med ett pro
jekt som syftar till att omvandla 50 
procent av Brasiliens jättelika Amazo- 
nas-område till betesmark, och där an
lägga världens största boskapsfarm.

Mönstret är välkänt: imperialismen- 
kapitalismen söker sig alltid i första 
hand till de mest lönsamma marknader
na. I Brasilien är det fritt fram för 
en hänsynslös exploatering, och löne
nivån en tredjedel av den i Argentina. 
I Brasilien finns dessutom ingen fack
lig och politiskt organiserad arbetar
klass. I alla fall inte av samma stor
lek och betydelse som i Argentina. Bra
silien tilldrar sig idag fullt naturligt 
alla hungriga kapitalisters intresse. 
Bl a svenska företag som Monark-Cresent 
och Atlas Copco.

PERONISMEN UPPSTÅR

Alltsedan den formella "nationella 
frigörelsen" från Spanien 1816 har den 
ena argentinska slaktarregimen avlöst 
den andra. Med kapitalismens framväxt 
kom kampen om regeringsmakten att stå 
mellan militären och borgarklassen. 
Första hälften av 1900-talet var en en
da stor orgie i militär- och borgarkup- 
per. Först 1943 kan Argentina sägas 
fått sin första regering med en någor-

lunda "folklig förankring". En av dom 
militärer som då kom till makten var 
Juan Perón. Han blev minister för ar- 
betsdecartementet. En post som han kom 
att skapa sin gloria kring. 1945-55, 
särskilt 1946-49, kom att bli Argenti
nas "glansdagar". Det är denna tid som 
dom flesta argentinska arbetare drar 
sig ti.ll minnes när dom idag bekänner 
sig till "peronismen". Under denna tid 
enades fackföreningsrörelsen, och anta
let fackligt organiserade arbetare öka
de lavinartat. Under denna tid genom
fördes lagar som "garanterade" den ar
gentinska arbetarklassen sociala för
säkringar, bostäder och högre löner.

Men under denna tid lades också

motsättningarna till den traditioni 
la fackföreningsrörelsen - det off' 
ciella CGT (Confederation General < 
Trabajadores) - skärpts. Dagens arl 
tarkamp riktar sig i nästan lika hi 
grad mot den korrumperade fackförer 
byråkratin, som mot den reaktionär; 
argentinska staten och inhemsk/utl< 
skt kapital. Ansvaret för detta föi 
officiella CGT uteslutande själv t; 
sig. Genom fackbyråkratins fullstäi 
ga liering med den argentinska stal 
och kapitalet, och genom mottagande 
av mutor från imperialistiska förel 
har ett milsvitt avstånd skapats me 
lan fackföreningsbasen och "lednine 
Basen talar idag klarspråk: social’

grunden till det klassamarbete som i 
och med Perons fall i september 1955 
succesivt kom att luckras upp, och 
idag övergått till militant och, tem
porärt och lokalt, väpnad klasskamp. 
Peronismen liksom "sköt upp klasskam
pen" till ett läge då den är en direkt 
explosiv vara i samhällsutvecklingen.

genom klasskamp. "Ledningen" talar 
betarförrädarens språk: håll er på 
tan, i annat fall krossar vi er! C 
medverkan vid många militanta arbe 
ledares bortförande, fängslande oc 
bråda död bevisar att beteckninger 
klassförrädare inte är något överc 
om CGT:s ledning.

Men "peronismen" inom arbetarklas
sen har avtagit i takt med att dess in
nebörd avslöjats. Perioden 1955-75 har, 
med några få andrum för borgarklassen, 
präglats av en stegrad aktivitet och 
klassmedvetenhet från arbetarnas sida. 
Respekten för den argentinska statens 
"överhöghet" vittrar nu fort sönder.

VÄPNAD KAMP
( "'Cordobazo' är det militanta ut
trycket för det främsta exemplet på 

‘hur folk gör sig medvetet." (Augustin 
Tosco i Electrum, den tidning som'ges 
ut av ljus- och kraftverksarbetarna i 
Cordoba, maj 1972)

Maj 1969 blev det verkliga uppsvin
get för den argentinska arbetarkampen. 
På morgonen den 29 maj detta år inled
de över 30 000 bilarbetare i staden 
Cordoba en väpnad kamp mot regeringen. 
Upproret slogs blodigt ner, men har 
följts av en mängd liknande arbetarre
volter i hela Argentina. Nu senast av 
stålverksarbetarna i Villa Constitu
ción (se nedan).

Parallellt med att de argentinska 
arbetarnas klassmedvetande höjts, har

”SÄG MIG VEM DU UN 
- SÅ SKA JAG SÄGA VEK 

Bilden till höger: Eva Peron till: 
med Spaniens diktator Franco. Til 
Isabelita Peron tillsammans med Cl 
juntans ledare - Pinochet.



PORTUGALS EKONOMISKA
UTVECKLING FÖRE KUPPEN

I alla tidningar vi läser idag följs 
utvecklingen i Portugal med stort i nr 
tresse.

A ena sidan den borgerliga pressen 
från SvD till AB som efter förmåga 
hetsar mot allt vad kommunism heter. 
A andra sidan den kommunistiska pres
sen som manar till stöd för den por
tugisiska arbetarklassens kamp för so
cialism. Inga av dessa har försökt 
att ge en förklaring till varför "kri
sen" i Portugal uppstått. Varifrån 
kommer dess orsaker ? Arbetarmakt ger 
här en kort ekonomisk analys av Portu
gal sedan 1900-talets början för att 
vidga förståelsen för vad som händer 
i Portugal.______ _______ ______

Ett efterblivet land
Då Salazar-regimen kom till makten 

1926 efter en militärkupp, fanns det 
vissa ansatser till ekonomisk utveck
ling i Portugal. Men dessa fick ald
rig någon chans. Salazar-diktaturens 
bas var just de förkapitalistiska so
ciala formerna: knappt någon industri, 
feodalherrarnas makt över jordbruket, 
handelskapitalet och det omfattande 
småborgarskapet.

De första ansatserna till en ut
veckling av industrin framtvingades 
av andra världskriget. Kriget minska
de importen vilket tvingade fram en 
inhemsk produktion. Dessutom såg det 
portugisiska kapitalet en chans att 
få avsättning för sina varor i de 
krigsdrabbade länderna (Portugal del
tog inte i andra världskriget). Bris
ten på kapital, outvecklat transport
nät och den teknologiska efterbliven
heten gjorde svårigheterna stora. Men 
Portugal var nu tvunget att försöka 
utveckla en egen industri. Det gick 
inte längre att "leva" på den produk
tion som fanns.

Självständig utveckling?
Svårigheterna att starta en själv

ständig industriell utveckling visade 
sig vara väldigt stora. Bristen på ka
pital, transportmöjligheter och tekno
logi tvingade fram en aktiv roll av 
staten. Genom två 6-årsplaner 53-58 
och 59-64 försökte man i första hand 
utveckla ett kommunikationsnät och 
efterhand satsade man även 'på att ut
veckla en basindustri. Men förutsätt
ningarna visade sig snart för svåra. 
En viss industri utvecklades, men det 
var en industri präglad av jordbruket 
och koloniernas förmåga att avge rå
varor, dvs textil-, fiskeindustri osv. 
Industrier som inte är särskilt kapi
talintensiva och därmed har låg acku- 
mulationstakt.(Dvs den utvecklas of
tast långsamt, och skapar inte fler 
industrier, utan produkterna konsume
ras direkt).

Jordbruket
Lantbrukets struktur förblev under 

hela tiden nästan densamma. I de norra 
delarna var, och är fortfarande, lant
bruket helt dominerat av småjordbruk. 
Större delen av dessa småbönder levde 
på rent feodalt präglade villkor, ar
rende eller avsättning av en del av 
produkten till godsägaren. Efter 1960 
har antalet småbönder snarare ökat 
än minskat.

I de södra delarna av Portugal var 
jordbruket dominerat av stora ägor. 
Det var sällan någon som ägde någon 
jordlott, utan de flesta arbetade för 
den store jprdägaren. Generellt var 
levnadsbetingelserna för dessa fattiga 
bönder i det närmaste hopplösa. Elän
diga bostadsförhållanden, brist på 
skolor, kommunikationer, vatten osv. 
Samtidigt stod de under ett totalt be
roendeförhållande till kyrkan (speci
ellt i norr) och godsägarna. Analfa
betismen var mycket utbredd.

Efter 1960 har en viss mekanisering 
jämsides med en avfeodalisering i syd 
ägt rum. Men dessa förändringar har på 
intet sätt varit grundläggande. Misä
ren har fortsatt och förtrycket fort- 
catt Fr uicc mincLninn av 1antarhpta-

Tvärtom måste Portugal importera livs
förnödenheter.

Snabbare utveckling
Den självständiga industriella utveck
lingen, med höga tullar osv som skydd 
för inhemska kapitalister, visade sig 
allt svårare att hålla. 1960 blev 
Portugal medlem av EFTA och isolering
en började sakta brytas ned. Från 
1965 öppnades landet för utländska 
investeringar. Resultatet var anmärk
ningsvärt.

De låga lönerna, statens garantier 
för "lag och ordning", de goda skat
tevillkoren mm var lockande för ut
ländskt kapital. 1960 var den utländ
ska andelen av den portugisiska eko
nomin 1,5%. 1974 hade andelen stigit 
till 30%; Från 1960 till 1970 för
dubblades arbetarklassens numerär, 
från en halv miljon till en miljon. 
Och 1971 var 36% av den arbetande 
delen av befolkningen sysselsatt i 
industrin. En mäktig kraft i kampen 
mot diktaturen.

De utländska investeringarna var 
först och främst inriktade på de mest 
dugliga och profitgivande företagen. 
Därigenom kom de att dominera ekonomin 
i ännu högre grad än dessa siffror 
visar. Dessutom var ofta en hel del 
små företag starkt beroende av dessa 
storföretags vara eller inte vara. 
Industrin koncentrerades i hög grad 
kring städerna Lissabon, Setubal och 
Porto. Det är just kring dessa områden 
kampen har stått hårdast mot diktatu
ren. Och det är här kampen står hår
dast för arbetarmakt, för socialism.

Den ojämna utvecklingen
Ä ena sidan utvecklades alltså en in
dustri som alltmer kom att dominera 
Portugals ekonomiska liv. Ä andra si
dan stod lantbruket kvar på en väldigt 
låg nivå. Men även inom industrin 
visade sig den ojämna utvecklingen. 
Man kan urskilja åtminstone fyra olika 
"skikt" inom den.
1) En omfattande småindustri, där i 
slutet av sextiotalet cirka 52% av 
alla industriarbetare fanns. Dessa 
småföretag var helt beroende av ut
vecklingen i de stora företagen.
2) Företag där statligt och privat 
kapital står för gemensamma intressen. 
I dessa företag finns den mest utveck
lade teknologin. De är starkt monopo
liserade och dess ägare har ofta 
spelat viktiga roller i maktkampen i 
staten. Den utländska dominansen är 
stor i dessa företag, indirekt genom 
finansiering, teknologi och annat 
eller direkt genom ägarintressen.
3) Företag där det utländska infly
tande är litet. Oftast är det frågan 
om familjeföretag. Monopol i seringen 
i denna grupp har nått olika långt.
4) Till sist företag som helt domi
neras av utländskt kapital. Dessa är 
oftast nästan helt inriktade på ex
port och tillverkar bara delar till 
huvudfabrikernas produkter. Därför 
är dessa företag helt beroende av 
"moderindustrin", som ligger utanför 
Portugal.

Utvecklingen av kapitalismen i Por
tugal karaktäriserades alltså av stor 
uppsplittring i ekonomin. Å ena sidan 
kraftiga monopoliseringstendenser, å 
den andra en betydande småindustri. 
De mindre företagen har mer och mer 
beroende av monopol företagen, och i 
allt högre utsträckning slagits ut 
till förmån för mellanstora företag 
som varit bättre anpassade till ut
vecklingen. Staten har stött de 
stora företagen, vilket medfört att 
den allt mer förlorat sin sociala 
bas, småborgarna och jordherrarna.

Bild från strejken på det svenskägda 
Algots i Portugal efter kuppen. På 
banderollen står det: "1200 arbetare 
i kamp mot den svenska kapitalismen.'"

Dessutom drev det allt hårdare för
trycket arbetarna till desperata 
försök att kasta Salazars och Cae- 
tanos diktatur över ända.

Genom diktaturens stöd till mono
polföretagen utvecklades ekonomin 
allt skevare. En allt större del av 
produktionen gick på export och det 
medförde att hemmamarknaden blev 
förhållandevis liten. Konsumtionen 
i Portugal var efter europeiska mått 
oerhört låg. För det expansiva kapi
talet var detta en hämsko för fort
satt "rationell" utveckling. Dikta
turen kunde inte lösa dessa problem, 
då dess sociala bas konsekvent vägrat 
de att rucka på sina privilegier och 
mod-rnisera jordbruket. De reaktionä
ra inhemska kapitalisterna ville inte 
heller de släppa de goda förutsätt
ningar det hårda förtrycket av arbeta 
arbetarklassen innebar. För den 
"progressiva" delen av kapitalet vore 
däremot ett styre av traditionell 
västerländsk typ att föredra: en stat 
som obetingat stöder kapitalets mest 
effektiva delar och som kan lugna ar
betarklassen med skenreformer och il
lusoriska löneökningar.

Kolonialkrigen

Kolonierna spelar givetvis en viktig 
roll i Portugals ekonomiska liv. Från 
början var dess‘a fen absolut förutsätt
ning för utvecklandet av Portugals 
industri. Det var därifrån man tog 
råvaror. Men kolonierna tjänade också 
som investeringsobjekt för Portugals 
kapital och man exporterade en del 
av sina produkter till kolonierna.
Men det var framförallt utländskt 
kapital som investerades i kolonierna, 
Portugal förmedlade mer den utländska 
imperialistiska utsugningen, vilket de 
också tjänade på.

Då industri utvecklingen tog fart på 
60-talet började koloniernas betydelse 
minska. Ekonomin inriktades nu alltmer 
på västerlandet. Men den radikala änd
ringen av inställningen till koloni
erna kom först då befrielserörelserna 
växt sig starka och alltmer pengar 
behövdes för att finansiera den portu
gisiska armén. Vid slutet av krigen u 
utgjorde militärutgifterna ca 50% av 
hela statsbudgeten. Och ändå, detta 
var inte allt. Portugal fick ett stort 
stöd från sina allierade inom NATO. 
Dvs. oftast länder som hade (har) sto
ra intressen i kolonierna.

För många kapitalister betydde des
sa stora kostnader för krigen ett 
hinder för fortsatt ezpansion och 
ökade profiter. Andre kapitalister 
var mer beroende av utländskt kapi
tal och såg därför helst en mer "fred
lig" lösning, dvs. en neo-kolonialis- 
tisk lösning. Dessutom fanns det de 
kapitalister som var helt beroende 
av det totala undertryckandet av be
folkningen i kolonierna, sådana kapi
talister inom Portugal som hade di- 
rektinvesterat i kolonierna. Åter
igen var dessa motsättningar mellan 
de olika kapitalen en följd av den 
ojämna utvecklingen. En motsättning 
mellan "rationella" och "repressiva" 
kapi tal.

Rävsaxen

Politiskt var som bekant Portugal en 
diktatur. Denna diktaturs sociala bas 
vilade på för-kapitalistiska produk
tionsförhållanden. Dessa konservativa 
jordherrar, penning- och handelskapi
talister kunde diktaturen inte stöta 
sig alltför mycket med, då den skulle 
förlora det lilla stöd den hade. Sam
tidigt försökte man satsa på att ut
veckla en mer konkurrensdugli g eko
nomi, med mera avancerade kapitalis
tiska former. Men denna satsning kun
de aldrig bli riktigt effektiv, med 
de ti 1Ibakahållande reaktionära kraf
ter som diktaturen måste stödja sig 
på. För att ge den mer effektiva 
kapitalismen en chans mot den i allt 
snabbare takt utvecklade kapitalismen, 
var man tvungen att bygga upp en allt 
större repressiv apparat mot arbetar
klassen. Motståndet från arbetarklas
sen blev därför också mer och mer 
desperat. Levnadsvillkoren för den 
portugisiska arbetarklassen stod i 
europeisk bottenklass i eländighet.

Dessa motsättningar, tillsammans 
med radikaliseringen av stora delar 
av militären, ledde till att Salazar- 
diktaturens skräckregemente störtades 
i april 1974. Motsättningarnas rävsax 
var sluten.

Kampen står nu mellan en alltmer 
medveten arbetarklass, som vet vad 
kapitalistiskt förtryck innebär och 
därför sätter sin egen makt som främs
ta mål, och den "progressiva" delen 
av kapitalet, som vill ha ett samhäl
le av västerländsk modell. I spetsen 
för den borgerliga modellen står soci
alistpartiets ledning. Det är huvud
krafterna i Portugal idag.



ARGENTINAS AF
Dagligen återfinner vi i svensk press små korta notiser om att förtrycket 

i Argentina skördat ytterligare offer.
Bakom många av dessa brutala handlingar har Argentinas Anti-konjnunistiska 

Allians (AAA) legat. En fascistisk organisation med moralistiskt och ekono
miskt stöd långt upp i Argentinas regeringskretsar.

Den av Aimesty International nyligen publicerade rapporten om kränkningar
na av de mänskliga rättigheterna bekräftade vad många bara anat sig till på
går i Argentina: en brutal terror och ett fullständigt åsidosättande av de s k 
mänskliga rättigheterna. Argentina haimade på Annestys lista bland de främsta 
av världens förtryckar- och terrorregimer.

När Juan Perón återvände till Ar
gentina i juni 1973 gjorde han det ef
ter 18 ar i exil i Spanien. Men Juan 
Peróns "återuppståndelse" blev både 
kortvarig och en besvikelse för dom 
krafter i Argentina som arbetat för 
hans återkomst. Den 1 juli 1974 dog 
Juan Perön. och situationen i Argen
tina blev om möjligt än mer kaotisk 
ocn laddad än tiden strax före Perons 
återkomst.

Peron avlöstes på tronen av sin ma
ka - Isabelita Perön. Den argentinska 
statsmaktens desperata försök att med 
hjälp av hennes namn skapa samma "na
tionella atmosfär" och respekt för den 
argentinska statens "överhöghet", som 
gjordes kring Juans förra hustru (Eva, 
död 1952). misslyckades å det grundli
gaste. Oppositionen mot Isabelita och 
hennes regering växte i takt med anta
let dagar hon innehade regeringsmakten. 
Hennes försök att lyckas med samma sak 
som sin man - att framstå och erkännas 
som "hela nationens hjälte" - slutade 
i ett enda stort fiasko. Efter några 
valhänta regeringsombildningar i bör
jan av 1975 tvingades Isabelita nyli
gen själv avgå som landets regerings
chef. Gråtande tvingades hon inför TV 
erkänna att hon misslyckats med att 
föra sin makes arv - "peronismen" - 
vidare. "Peronismens" kris fördjupas 
alltmer.

Argentinas ekonomi uppvisar idag 
ett kaos och ett beroende till utländsk 
kapital (främst f-ån USA) som ingen 
borgar- eller reformistregering i hela 
världen verkar kunna råda bot för. Ar
gentinas beroende ekonomi är grundlagd 
sedan arhundraden tillbaka, och idag 
återstår endast två alternativa utveck
lingsmöjligheter; en socialistisk arbe
tarrevolution , eller en militärkupp i 
stil med Chiles och Brasiliens.

450 ÅRS BEROENDE

På 1820-talet uttryckte sig den 
brittiska ministern Canning på föl
jande sätt: "Spanskamerika är fritt, 
och om vi inte missköter våra affä
rer alltför nycket, så är det en
gelskt." De engelska kapitalisterna 
och kolonisatörerna "misskötte" inte 
sina affärer, och i början av 1800- 
talet började engelska kapitalister 
avlösa de spanska kolonisatörerna som 
bl a Argentinas "herrefolk". Den en
gelska imperialismens härjningar i Ar
gentina (och övriga Latinamerika) på
gick därefter till det andra världs
krigets utbrott. Därefter kom USA- 
imperial i smen att dominera Argentinas 
ekonomi.

Vad som idag utspelar sig i Argen
tina är inget annat än ett resultat av 
imperialismens plundringståg. Dels ge
nomgår landet en succesiv ekonomisk 
tillbakagång (främst vad gäller expor
ten av jordbruksprodukter) - till följd 
av USA-imperialismens avtagande intres
se för landet. Dels skärps klasskampen 
oavbrutet - till följd av de klassmot
sättningar som alltid kommer i dagen 
när ett kapitalistiskt samhälle inte 
längre kan utvecklas.

Det argentinska jordbruket - i mångt 
och mycket "skapat" av den brittiska 
imperialismen (när det brittiska samväl
det ökade sin import av jordbrukspro
dukter i början av 1800-talet) - är den 
näringsgren som fått vidkännas de stör
sta motgångarna. USA-imperiaTismen, 
t ex, är inte längre lika intresserade 
av landets jordbruksprodukter (biffkött, 
majs, vete, hudar, m.m.). Idag inrik
tar man sig istället på att med all 
kraft på att exploatera Brasiliens 
tillgångar på detta område. Ett exem
pel: Det USA-ägda köttbolaget Swift 
begärde 1972 sig själv i konkurs i Ar
gentina. Det betydde för Argentinas 
redan hårt ansträngda ekonomi att över 
10 000 arbetare ställdes utan arbete, 
samt att Swift efterlämnade sig en 
skuld på över 100 miljoner kr. Samti
digt var ett annat Swift-bolag - Del- 
tec - som bäst sysselsatt med ett pro
jekt som syftar till att omvandla 50 
procent av Brasiliens jättelika Amazo- 
nas-område till betesmark, och där an
lägga världens största boskapsfarm.

Mönstret är välkänt: imperialismen- 
kapitalismen söker sig alltid i första 
hand till de mest lönsamma marknader
na. I Brasilien är det fritt fram för 
en hänsynslös exploatering, och löne
nivån en tredjedel av den i Argentina. 
I Brasilien finns dessutom ingen fack
lig och politiskt organiserad arbetar
klass. I alla fall inte av samma stor
lek och betydelse som i Argentina. Bra
silien tilldrar sig idag fullt naturligt 
alla hungriga kapitalisters intresse. 
Bl a svenska företag som Monark-Cresent 
och Atlas Copco.

PERONISMEN UPPSTÅR 
■^^■■■■■^■■■■■■■^■■■■■■■■B
Alltsedan den formella "nationella 

frigörelsen" från Spanien 1816 har den 
ena argentinska slaktarregimen avlöst 
den andra. Med kapitalismens framväxt 
kom kampen om regeringsmakten att stå 
mellan militären och borgarklassen. 
Första hälften av 1900-talet var en en
da stor orgie i militär- och borgarkup- 
per. Först 1943 kan Argentina sägas 
fått sin första regering med en någor-

lunda "folklig förankring". En av dom 
militärer som då kom till makten var 
Juan Perön. Han blev minister för ar
betsdepartementet. En post som han kom 
att skapa sin gloria kring. 1945-55, 
särskilt 1946-49, kom att bli Argenti
nas "glansdagar". Det är denna tid som 
dom flesta argentinska arbetare drar 
sig ti.ll minnes när dom idag bekänner 
sig till "peronismen". Under denna tid 
enades fackföreningsrörelsen, och anta
let fackligt organiserade arbetare öka
de lavinartat. Under denna tid genom
fördes lagar som "garanterade" den ar
gentinska arbetarklassen sociala för
säkringar, bostäder och högre löner.

Men under denna tid lades också

grunden till det klassamarbete som i 
och med Perons fall i september 1955 
succesivt kom att luckras upp, och 
idag övergått till militant och, tem
porärt och lokalt, väpnad klasskamp. 
Peronismen liksom "sköt upp klasskam
pen" till ett läge då den är en direkt 
explosiv vara i samhällsutvecklingen.

Men "peronismen" inom arbetarklas
sen har avtagit i takt med att dess in
nebörd avslöjats. Perioden 1955-75 har, 
med några få andrum för borgarklassen, 
präglats av en stegrad aktivitet och 
klassmedvetenhet från arbetarnas sida. 
Respekten för den argentinska statens 
"överhöghet" vittrar nu fort sönder.

VÄPNAD KAMP
i "'Cordobazo* är det militanta ut
trycket för det främsta exemplet på

!hur folk gör sig medvetet." (Augustin 
Tosco Í Electrum» den tidning som"ges 
ut av ljus- och kraftverksarbetarna i 
Cordoba, maj 1972)

Maj 1969 blev det verkliga uppsvin
get för den argentinska arbetarkampen. 
På morgonen den 29 maj detta år inled
de över 30 000 bilarbetare i staden 
Cordoba en väpnad kamp mot regeringen. 
Upproret slogs blodigt ner, men har 
följts av en mängd liknande arbetarre
volter i hela Argentina. Nu senast av 
stålverksarbetarna i Villa Constitu
ción (se nedan).

Parallellt med att de argentinska 
arbetarnas klassmedvetande höjts, har

motsättningarna till den traditione 
la fackföreningsrörelsen - det offi 
ciella CGT (Confederation General d 
Trabajadores) - skärpts. Dagens arb 
tarkamp riktar sig i nästan lika hö 
grad mot den korrumperade fackfören 
byråkratin, som mot den reaktionära 
argentinska staten och inhemsk/utlä 
skt kapital. Ansvaret för detta för 
officiella CGT uteslutande själv ta 
sig. Genom fackbyråkratins fullstäm 
ga liering med den argentinska stati 
och kapitalet, och genom mottagande 
av mutor från imperialistiska föret; 
har ett milsvitt avstånd skapats me' 
lan fackföreningsbasen och "lednings 
Basen talar idag klarspråk: sociali!

genom klasskamp. "Ledningen" talar a 
betarförrädarens språk: håll er på m 
tan, i annat fall krossar vi er! CGT 
medverkan vid många militanta arbeta 
ledares bortförande, fängslande och 
bråda död bevisar att beteckningen 
klassförrädare inte är något överord 
om CGT:s ledning.

”SÄG MIG VEM DU UMG 
- SÅ SKA JAG SÄGA VEM

Bilden till höger: Eva Peron ti lisan- 
med Spaniens diktator Franco. Till n 
Isabelita Peron tillsammans med Chil 
juntans ledare - Pinochet.



BETARE KÄMPAR
KORRUMPERADE 

FACKFÖRENINGAR

Genom en omfattande korruption, 
mygel och rena rama maffia-metoderna, 
har CGT-ledningen lyckats förhindra 
att stridbara och revolutionära arbe
tare kommit i ledande positioner inom 
CGT. Ett par lokala undantag finns 
dock. Eller - rättare sagt - fanns. 
Den fackliga oppositionsrörelse som 
vuxit fram i anslutning till klasstri
derna i Cordoba, Tucuman, Villa Consti
tución, m fl arbetarstäder i Argenti
nas inland, är idag antingen fängslad

eller mördad. Med CGT-ledningens tys
ta eller uttalande medgivande.'

I opposition mot det officiella 
CGT bildades 1968 CGT de los Argenti
nas. Många stridbara fackföreningar 
lämnade 1968-69 officiella CGT och 
gick över till denna fackliga central
organisation. Som facklig organisation 
är dock CGT de los Argentinos idag 
nästan sönderslagen. Förtrycket mot

ED

dess medlemmar blev frunktansvärd. Der 
politik CGT de los Argentinos företräd
de spelar emellertid alltjämt en bety
delsefull roll i dagens arbetarkamp. 
CGT de los Arqentinos' generalsekrete
rare, Raimundo Ongaro, sitter sedan ok
tober 1974 i fängelse. En annan opposi
tionell fackföreningsledare, bilarbeta
ren René Salamanca, uttrycker den fack
liga oppositionsrörelsens aktuellaste 
uppgift på föl anae sätt:

"Det som är viktigast just nu är att 
bedriva politik, att medvetandegöra. 
Hela tiden är det fråga om kamp. I mor
gon kamp, i nästa vecka kamp, i nästa 
månad kamp. Men om några år - revolu
tion! "

Skillnaderna mellan det officiella 
och oppositionella CGT beskriver Sala- 
manca pä bland annat följande sätt:

"Vi tillämpar den direkta demokra-, 
tin. Hela tiden har vi diskussioner 
och möten ute på arbetsplatserna. Det 
gäller att medvetandegöra. För att und
vika byråkratisering har vi ett rota- 
tionssystem som innebär att alla fack
liga funktionärer under en viss del 
av den tid de väljs pä - två år - ar
betar i fabriken. Var tredje månad 
går fyra arbetare ti 11 fabriken och 
fyra nya kommer hit. Dessutom har vi 
ett rotationssystem som gäller byte av 
jobb här på kontoret. Den som trots 
detta byråkratiseras kommer vi att 
tvångsbada i smörolja på fabriken."

Generalsekreteraren för ljus- och 
kraftverksarbetarna i Cordobar, Au- 
stin Tosco, på våren -73 fängslad för 
sjunde gången, förtydligar:

"Vi är optimister och tror på socia
lismens genomförande. Vi är revolutio
närer och är motståndare till det ka
pitalistiska systemet, och vår kamp 
upphör inte trots att många av oss 
dödats eller fängslats. Vår fackfö
rening är en demokratisk fackförening. 
Vi diskuterar på arbetsplatserna, på 
basnivå, vi konsulterar arbetarna. 
Utanför våra dörrar står inga poliser 
som vakter, där står arbetare. Det är 
inte så att vi är mer demokratiska än g 
fackföreningarna i Buenos Ai res (majo
riteten av fackföreningarna i Buenos 
Ai res är högerperonistiska och över
lag mycket korrumperade och byråkra- i

tiska. Författarens anm.). Vi är demo
kratiska och de inte. Det väsentliga 
för oss är att stå på rätt sida i 
klasskampen och vår politik är ingen 
klassamarbetspolitik. Vi kämpar i för
sta hand för att medvetandegöra på 
djupet. Vi talar om’för våra medlemmar 
att deras situation är ett resultat 
av kapitalism och imperialism, och om 
vi inte bekämpar detta kommer vi al
drig att kunna frigöra oss."

HEL STAD I STREJK
Arbetarstriderna i stål verksarbetar- 

staden Villa Constitución våren -75 var 
ett uttryck för arbetarnas ökade medve
tenhet. Arbetarnas två månader långa 
strejk lamslog helt stålproduktionen i 
Villa Constitución, som svarar för 65 % 
av Argentinas samlade stålproduktion.

Kampen började egentligen redan 1970, 
då Metallarbetarförbundet (UOM) förväg
rade arbetarna att välja sig nya fack
liga representanter. Efter flera års 
kamp segrade dock arbetarna, och en re
volutionärt orienterad fackförenings- 
ledning tillträdde. I början av -75 
ställde denna och 7000 eniga stålverks- 
arbetare krav om rejäla kompensationer 
för dyrtiden. Regeringen svarade med 
att hänvisa till den "Sociala Pakten" 
(se ruta), och fängsla arbetarnas re
presentanter. Dagen efter detta, på 
morgonen den 20 mars, gick samtliga 
stålverksarbetare i Villa Constitu
ción ut i strejk. Strejken utvecklade 
sig på några dagar till en general
strejk i hela Villa Constitución (c:a 
37 000 invånare), i vilken även tjän
stemän och butiksägare deltog, och 
spred sig också till näraliggande re
gioner. Inför detta faktum och bil- 
och metal 1 industriägarnas krav om att 
upproret skulle krossas, hotade rege
ringen med att sätta in alla väpnade 
styrkor för att till vilket pris som 
helst slå ned revolten. Då hade strej
ken pågått i två månader.

Inför detta ultimatum återgick ar
betarna till arbetet, men fortsätter 
idag kampen för sina fängslade kamra
ter och för kompensation för dyrti
den på annat sätt.

KAMP PÅ LIV OCH DÖD
Vad som nu pågår i Argentina är in

te bara att klasskampen skärps. En 
minst lika iögonfallande tendens är 
fackföreningarnas förrädiska aggeran- 
de. Arbetarnas svar på denna politik 
har blivit självständig kamporganise
ring utanför dom traditionella fack
föreningarna. Genom strejk- och ocku
pations kommittéer tar en allt större 
numerär av Argentinas arbetare i prak
tiken avstånd från den förrädiska fack- 
föreningspolitiken. Och dom oppositio
nella fackföreningar som finns funge
rar i egentlig bemärkelse inte som 
fackföreningar. Snarare som hjälpmedel 
för en arbetarnas maktorganisering 
genom arbetarråd. Ett flertal avance
rade ockupationsrörelser har antytt 
detta.

Mot denna bakgrund bör vi rikta 
allt större uppmärksamhet mot Argen
tina, och den kamp på liv och död ar
betarklassen där är inbegripen i.

I Argentina återfinner vi idag 
kanske världens mest stridbara arbe
tarklass. Lärdomarna från deras kamp 
är många och ovärderliga.

Petritjenko!

KÄLLOR

Tidskriften KOMMENTAR - nr 4/73, 
nr 8/73 och nr 7/75.

Argentine en lutte, specialbulle
tin maj 1975

Afriqueasie 7-20 april 1975
Latinamerika - information/doku- 

mentation
Latinamerikabulletinen

NAMNINSAMLING 
FÖR DE POLITISKA FÅNGARNA

Att få dom politiska fångarna fri
givna är idag en av den argentinska 
vänsterrörelsens och arbetarklassens 
viktigaste uppgifter. Mängder av ar
betar- och vänsterledare är idag 
fängslade.

En solidaritetsorganisation för 
arbetarkampen i Argentina - Argentina- 
gruppen i Stockholm - har nyligen ta
git initiativ till en namninsamling' 
för dom politiska fångarna i Argenti
na. Som exempel har man tagit upp 
fallet Raimundo Onargo (se bredvid- 
stående artikel), Jorge Piccinni 
(sektionsordförande för metallarbetar- 
fackföreningen i Villa Constitución), 
samt den argentinske advokaten Amil
car Santucho och den chilenska socio
logen Jorge Fuentes.

STÖD ARGENTINA-GRUPPENS NAMNINSAM
LING! Rekvirera snarast namninsamlings- 
1 i stor från Argentina-gruppen, Box 
650, 101 29 Stockholm.

”SOCIALA PAKTEN”
Den i bredvidstående artikel omnämn

da "sociala pakten" är ett av många 
exempel på det officiella CGT:s förrä
diska karaktär. Pakten - som slutits 
mellan CGT, regeringen och industriägar
na - gav till en början arbetarna en 
20-procentig löneförhöjning, mot att 
dom förband sig att hjälpa till och ar
beta för "den nationella återuppbygg
naden". Eftersom lönehöjningen 
åts upp efter bara några få månader 
har regeringen och kapitalet kunnat 
använda sig av pakten som ett för
bud mot protester och nya krav om 
löneförhöjningar från arbetarnas si
da. Sådana protester ocnkrav är helt 
olagligförklade.

Trots ett massivt motstånd från 
basen gick CGT-ledningen med på att 
förnya pakten i februari -75.

INTERNATIONELL 
SOLIDARITET

Vid tiden för stålverksarbetarstrej- 
ken i Villa Constitución avskickades 
från Sverige bl a följande solidaritets- 
telegram till de strejkande arbetarna:

"Solidar!tetsuttalande för dom 
strejkande stålverksarbetarna i Villa 
Constitución, Argentina.

Vi stöder er rättmätiga kamp! 
Arbetare i alla länder - förena er!

Norrahammars Chilekommitté"
Ett fint exempel på internationell 

solidaritet med Argentinas kämpande 
arbetare, som manar till efterföljd.

/ Yta 2 778 tusen km^

I Folkmängd 25 milj
J Folkökning per är 1,4 %

Huvudnäringar Nötboskapsskötsel, fåravel, 
spannmålsodling, slakterier, lätt industri

Viktigaste exportvaror Kött, majs, vete, ull, 
hudar, enkla industriprodukter

Viktigaste importvaror Maskiner och appara
ter, lastfordon, järn-, stål- och trävaror

Viktigaste exportländer Italien, Nederländer
na, Storbritannien

Viktigaste importländer USA, Västtyskland,
Brasilien

ARBETAR 
MAKT

PRENUMERERA! 
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DE FORSTA RADEN
ARBETARUPPROREN I RYSSLAND 1QOS

Det tsaristiska Ryssland var ett 
samhälle fyllt av motsättningar. 
Avskaffandet av livegenskapen 1861 
innebar inte någon förbättring av 
böndernas situation. De fick betala 
för jorden och dignade dessutom un
der höga skatter. Jordarealen per 
bonde hade dessutom mellan 1861 och 
1905 minskat med 36%. Att hantver
ket och småindustrin spelade en 
nycket underordnad roll gentemot 
storindustrin gjorde inte böndernas 
situation bättre.

SERIE OM 
ARBETAR
RÅDEN Del 9

■a

Aroetarna var samlade i jättelika 
fabriker, varav de flesta fanns ute 
pa landsbygden. Arbetarklassen, 
inklusive familjer, utgjorde lite 
mer än en fjärdedel av befolkningen.

Den ryska borgarklassen var ti1’, 
ar.talet mycket liten eftersom dess 
bas - industrierna - var fa men 
stora. Dessutom har det i Ryssland 
aldrig existerat den stadsourgeoisi 
som utmärkt Västeuropa sedan 1300- 
talet. De ryska städerna var näm
ligen inga handelsstäder utan ad- 
mi ni strati onsstäder. Industri al i - 
seringen hade också inletts, stötts 
och drivits pa av staten.

Den auktoritära tsarismen satt 
ovanpa allt detta som en effektiv 
propp mot all utveckling. Tom 
bourgeoisin och intel1 igentsian 
var beredda att flytta pa den, 
oara det gick städat till.

För att stilla de anti-tsaris- 
tiska stämningarna beslöt regeringen 
att försöka blanda bort dem i en 
nationalistisk yra. Därför startades 
ett krig mot Japan 1904 som emeller
tid förlorades. Befolkningens kost
nader för kriget (bl a minskade real
löner med 1/4 pa ett ar) ledde istäl
let till att den politiska tempera
turen steg.

DEN BLODIGA SÖNDAGEN

För att kontrollera arbetarna 
initierade polisen fackföreningar, 
som kallades arbetarsektioner. 
Dessa slogs över hela Petersburg 
samman till Fabriks - och anlägg- 
nm.sarbetarnas association. Dess 
ledare var en präst som hette Gapon.

Denne Gapon hävdade,att om arbetarna 
höll sig till lagen och enbart käm
pade för ekonomiska intressen skulle 
regeringen hjälpa dem.

I december överlämnade Putilov- 
arbetarna, efter påverkan av Gapon, 
en lista med moderata krav till fab
riksledningen. Men denna vägrade att 
gä med på kraven. Inte heller rege
ringen gjorde något. Och då dessutom 
några "ledare" avskedades gick Puti- 
lovarbetarna ut i strejk den 3:dje 
januari. Snart började de övriga ar
betarsektionerna att propagera för 
solidaritet och efter fyra dagar 
strejkade 140 000 arbetare.

Under denna strejk föddes idén att 
gä till tsaren och överlämna Peters
burgs arbetares krav. Budskapet skrevs 
av prästen Gapon och några socialister. 
Denna “petition" är en av historiens 
största paradoxer. Den var underdå
nigt adresserad till tsaren och bad 
honom att auktorisera, och tom ge
nomföra, inget mindre än en genom
gripande revolution, vilken till slut 
skulle ha eliminerat hans makt. "Pe
titionen" innehöll de revolutionära 
partiernas mi ni mi program och krävde 
bl a total pressfrihet, yttrandefri
het, fackföreningsfrihet, strejkrätt, 
8-timmarsdag, minimilön, jordlagar 
till förmän för bondekommunen (miren), 
och slutligen det omedelbara samman
kallandet av en demokratiskt vald 
konstituerande kongress. Det var helt 
enkelt en invitation till självmora.

Söndagen den 9 januari samlades 
Petersburgs arbetare för att gå till 
Vinterpalatset, överallt i staden 
stötte de på soldater som de försökte 
övertala att släppa fram dem. Men i 
stället gav soldaterna eld mot dem. 
Denna dag mördades hundratals männis
kor och tusentals skadades.

Strejken i Petersburg kulminerade 
den 10 januari och var avslutad den 
13. Även om strejken dog i huvudstaden, 
svepte den vidare fram över landet. 
Den varade i 2 månader och berörde 
122 städer och byar. Flera gruvor i 
Donbassängen och 10 järnvägslinjer 
drogs med. Totalt strejkade ungefär 
en miljon män och kvinnor.

SOLDATUPPROR

Efter fredsfördraget med Japan , 
vilket undertecknats sommaren 1905, 
hade armén utlovats en snabb demo- 
bilisering. Då myndigheterna sabote
rade .ttti löfte utbröt över hela im
periet myterier som ibland utvecklades 
till regelrätta fältslag.

Men även flottan gjorde myteri. 
Svartahavsflottan gjorde myteri i

juni och seglade iväg med pansar
kryssaren Potemkin till de strejkan
de i Odessa. Slutligen lade Potemkin 
till i Rumänien. I oktober gjorde 
den balitiska flottan myteri och 
under oktoberstrejken behärskade 
matroser och soldater för en kort tid 
Sevastopol.

OKTOBERSTREJKEN

Den nationella kampanjen mot tsa
rismen började som en strejk för 
bättre villkor bland sättarna i Mosk
va. Strejken spred sig till andra 
grupper, bl a bagarna. Då strejken 
började avta i Moskva startade Pe
tersburgs sättare en sympatistrejk.

I Moskva beslöt delegater från 
tryckerier, maskin-, tobaks- och 
möbelindustrin och andra branscher 
alt bilda ett generalråd (sovjet) 
för Moskvas arbetare.

Den 9 oktober dä strejkerna nästan 
slutat i hela landet(beslöt persona
len pä järnvägslinjerna runt Moskva 
att gä ut i strejk. Arbetarna på 
linjerna runt Petersburg formulerar 
samma dag det som kom att bli strej
kens krav: 8-timmarsdag, medborger
liga fri- och rättigheter, amnesti 
och en Konstituerande Församling.

SLrejken stoppade allt; industri
anläggningar, det ekonomiska livet, 
apotek, livsmedelsaffärer, domstolar, 
spårvagnar, restauranger... Även 
skolor och universitet slog igen. 
Intelligentsian anslöt sig till 
proletariatets strejk. Företagsle
darna betalade t o m ut lönen me
dan strejken pågick, för även de 
ville få bort enväldet.

Fr o m den 10 oktober proklame
rades politisk generalstrejk i 
stad efter stad. I några städer 
i söder reste de strejkande barri
kader och beväpnade sig. I Charkov 
bildades en arbetarmi1 is. Dessa 
försök till väpnat motstånd slogs 
dock lätt ned.

SOVJETEN I PETERSBURG
Den 10 oktober bestämde siq 

mensjevikerna för att återskapa sov
jeten. Dess första möte hölls den 13 
i Tekninska Institutet med 30-40 de
legater. Där bestämdes att man skulle 
uppmana huvudstadens proletariat att 
proklamera general strejk och välja 
delegater.

Det valdes en delegat per 500 arbe
tare. De mindre arbetsplatserna fick 
slä sig samman för att få en delegat. 
De unga fackföreningarna var också 
representerade.

Tryckeri arbetarna föreslog att man 
skulle.bilda styrkor av beväpnade ar
betare. Förslaget bifölls.

Vid sovjetens andra möte den 14 
oktober fanns delegater från 40 indu- 
srianläggningar, .2 fabriker och 3 
fackföreningar (tryckeriarbetarnas, 
affärsbiträdenas och kontoristernas).

sig kom sovjeten alltmer i den po
litiska förgrund^. Dess betydelse 
växte för varje timme. Industripro
letariatet var det först? som sam
lades kring den. Järnvägsarbetarnas 
fackförening etablerade nära kontak
ter med den. Unionernas union (de 
liberala intellektuellas samman-

slutning), som anslöt sig till strej
ken den 14 oktober, sag sig tvingad 
att ställa sig under sovjetens auk
toritet nästan fran början. Manga 
strejkkommitteér - ingenjörernas, 
juristernas, de statsanställdas - 
anpassade sina aktioner efter sovje
tens beslut. Genom att placera många 
självständiga organisationer under 
sin kontroll, enade sovjeten revolu
tionen runt sig själv." (Trotskij)

17 OKTOBER MANIFESTET
Den 14 gav inrikesministern, Tre- 

pov, följande order till trupperna 
vad gällde "upprätthållandet av lag 
och ordning" i huvudstaden: "Inga 
lösa skott och spara inte på kulor- 
nal" Redan dagen efter hade han emel
lertid ändrat sig för dä yttrade han 
att "aet har vuxit fram ett behov av 
att hälla möten hos folket" och ställ
de 3 kommunala hus till förfogande.

Ja, autokratin började ge efter. 
Armén gick inte att lita pä och den 
europeiska börsen kräver ordning och 
konstitutionella garantier.

Den 17 oktober publicerade regeri
ngen ett manifest från tsar Nikolaus. 
Häri lovade tsaren att bevilja folket 
medborgerl i ga rättigheter, utvidga 
rösträtten och att låta statsduman 
bifalla eller avslå varje ny lag tsa
ren föreslog.

Trepovs män saluterade manifestet 
med att skjuta demonstrerande arbeta
re. Sovjeten i sin tur misstrodde 
tsaren och krävde amnesti, avskedande 
och bortdragande av polisen och ska
pandet av en folkmilis. Därför beslöt 
sovjeten att strejken skulle fortsät
ta. Luften hade emellertid gått ur 
den och den avbröts den 21 oktober 
kl. 12.

REAKTIONEN SLÅR TILLBAKA
Trepovs män organiserade förföljelser 

över hela Ryssland och stöttade de 
"svarta hundradena" (reaktionens or
ganisation) på alla tänkbara sätt. 
De sköt mot arbetarmilis som försök
te stoppa de svarta hundradena. Mel
lan 3.500 och 4000 personer mördades 
på detta sätt. Regeringen försökte nu 
med alla medel att avväpna milisen.

Fr o m den 26 oktober hade arbetare 
själva infört 8-timmarsdag. Ar- 
betsköparna vägrade emellertid att 
låta arbetet vara endast 8 timmar om 
dagen. De tvinga'de igenom kompromis
ser om 9-9 1/2 timma och startade en 
lockout. Arbetarna blev tvungna att



BETARE KAMPAR
KORRUMPERADE 

FACKFÖRENINGAR

Genom en omfattande korruption, 
mygel och rena rama maffia-metoderna, 
har CGT-ledningen lyckats förhindra 
att stridbara och revolutionära arbe
tare kommit i ledande positioner inom 
CGT. Ett par lokala undantag finns 
dock. Eller - rättare sagt - fanns. 
Den fackliga oppositionsrörelse som 
vuxit fram i anslutning till klasstri
derna i Cordoba, Tucuman, Villa Consti
tución, m fl arbetarstäder i Argenti
nas inland, är idag antingen fängslad

W**

onstitucion 
friu n f o P a r 
abajadores- —

eller mördad. Med CGT-ledningens tys
ta eller uttalande medgivande!

I opposition mot det officiella 
CGT bildades 1968 CGT de los Argenti
nas. Många stridbara fackföreningar 
lämnade 1968-69 officiella CGT och 
gick över till denna fackliga central
organisation. Som facklig organisation 
är dock CGT de los Argentinos idag 
nästan sönderslagen. Förtrycket mot

dess medlemmar blev frunktansvärd. Der 
politik CGT de los Argentinos företräd 
de spelar emellertid alltjämt en bety
delsefull roll i dagens arbetarkamp. 
CGT de los Arqentinos' generalsekrete
rare, Raimundo Ongaro, sitter sedan ok
tober 1974 i fängelse. En annan opposi
tionell fackföreningsledare, bilarbeta
ren René Salamanca, uttrycker den fack
liga oppositionsrörelsens aktuellaste 
uppgift på föl anoe sätt:

"Det som är viktigast just nu är att 
bedriva politik, att medvetandegöra. 
Hela tiden är det fråga om kamp. I mor
gon kamp, i nästa vecka kamp, i nästa 
månad kamp. Men om några år - revolu
tion!"

; T HD

Skillnaderna mellan det officiella 
och oppositionella CGT beskriver Sala- 
manca på bland annat följande sätt:

"Vi tillämpar den direkta demokra-. 
tin. Hela tiden har vi diskussioner 
och möten ute pä arbetsplatserna. Det 
gäller att medvetandegöra. För att und
vika byråkratisering har vi ett rota- 
tionssystem som innebär att alla fack
liga funktionärer under en viss del 
av den tid de väljs på - två år - ar
betar i fabriken. Var tredje månad 
går fyra arbetare till fabriken och 
fyra nya kommer hit. Dessutom har vi 
ett rotationssystem som gäller byte av 
jobb här på kontoret. Den som trots 
detta byråkratiseras kommer vi att 
tvångsbada i smörolja på fabriken."

Generalsekreteraren för ljus- och 
kraftverksarbetarna i Cordobar, Au- 
stin Tosco, på våren -73 fängslad för 
sjunde gången, förtydligar:

"Vi är optimister och tror på socia
lismens genomförande. Vi är revolutio
närer och är motståndare till det ka
pitalistiska systemet, och vår kamp 
upphör inte trots att många av oss 
dödats eller fängslats. Vår fackfö
rening är en demokratisk fackförening. 
Vi diskuterar på arbetsplatserna, på 
basnivå, vi konsulterar arbetarna. 
Utanför våra dörrar står inga poliser 
som vakter, där står arbetare. Det är 
inte så att vi är mer demokratiska än 
fackföreningarna i Suenos Ai res (majo
riteten av fackföreningarna i Buenos 
Ai res är högerperonistiska och över
lag mycket korrumperade och byråkra- !

tiska. Författarens anm.). Vi är demo
kratiska och de inte. Det väsentliga 
för oss är att stå på rätt sida i 
klasskampen och vår politik är ingen 
klassamarbetspolitik. Vi kämpar i för
sta hand för att medvetandegöra på 
djupet. Vi talar om*för våra medlemmar 
att deras situation är ett resultat 
av kapitalism och imperialism, och om 
vi inte bekämpar detta kommer vi al
drig att kunna frigöra oss."

HEL STAD I STREJK
Arbetarstriderna i stål verksarbetar- 

staden Villa Constitución våren -75 var 
ett uttryck för arbetarnas ökade medve
tenhet. Arbetarnas två månader långa 
strejk lamslog helt stålproduktionen i 
Villa Constitución, som svarar för 65 % 
av Argentinas samlade stålproduktion.

Kampen började egentligen redan 1970, 
då Metall arbetarförbundet (UOM) förväg
rade arbetarna att välja sig nya fack
liga representanter. Efter flera års 
kamp segrade dock arbetarna, och en re
volutionärt orienterad fackförenings- 
ledning tillträdde. I början av -75 
ställde denna och 7000 eniga stålverks- 
arbetare krav om rejäla kompensationer 
för dyrtiden. Regeringen svarade med 
att hänvisa till den "Sociala Pakten" 
(se ruta), och fängsla arbetarnas re
presentanter. Dagen efter detta, på 
morgonen den 20 mars, gick samtliga 
stålverksarbetare i Villa Constitu
ción ut i strejk. Strejken utvecklade 
sig på några dagar till en general
strejk i hela Villa Constitución (c:a 
37 000 invånare), i vilken även tjän
stemän och butiksägare deltog, och 
spred sig också till näraliggande re
gioner. Inför detta faktum och bil- 
och metallindustriägarnas krav om att 
upproret skulle krossas, hotade rege
ringen med att sätta in alla väpnade 
styrkor för att till vilket pris som 
helst slå ned revolten. Då hade strej
ken pågått i två månader.

Inför detta ultimatum återgick ar
betarna till arbetet, men fortsätter 
idag kampen för sina fängslade kamra
ter och för kompensation för dyrti
den på annat sätt.

KAMP PÅ LIV OCH DÖD
Vad som nu pågår i Argentina är in

te bara att klasskampen skärps. En 
minst lika iögonfallande tendens är 
fackföreningarnas förrädiska aggeran- 
de. Arbetarnas svar på denna politik 
har blivit självständig kamporganise
ring utanför dom traditionella fack
föreningarna. Genom strejk- och ocku
pations kommittéer tar en allt större 
numerär av Argentinas arbetare i prak
tiken avstånd från den förrädiska fack- 
föreningspolitiken. Och dom oppositio
nella fackföreningar som finns funge
rar i egentlig bemärkelse inte som 
fackföreningar. Snarare som hjälpmedel 
för en arbetarnas maktorganisering 
genom arbetarråd. Ett flertal avance
rade ockupationsrörelser har antytt 
detta.

Mot denna bakgrund bör vi rikta 
allt större uppmärksamhet mot Argen
tina, och den kamp på liv och död ar
betarklassen där är inbegripen i.

I Argentina återfinner vi idag 
kanske världens mest stridbara arbe
tarklass. Lärdomarna från deras kamp 
är många och ovärderliga.

Petritjenko!

KÄLLOR

Tidskriften KOMMENTAR - nr 4/73, 
nr 8/73 och nr 7/75.
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NAMNINSAMLING 
FÖR DE POLITISKA FÅNGARNA

Att få dom politiska fångarna fri
givna är idag en av den argentinska 
vänsterrörelsens och arbetarklassens 
viktigaste uppgifter. Mängder av ar
betar- och vänsterledare är idag 
fängslade.

En solidaritetsorganisation för 
arbetarkampen i Argentina - Argentina- 
gruppen i Stockholm - har nyligen ta
git initiativ till en namninsamling' 
för dom politiska fångarna i Argenti
na. Som exempel har man tagit upp 
fallet Raimundo Onargo (se bredvid
stående artikel), Jorge Piccinni 
(sektionsordförande för metallarbetar- 
fackföreningen i Villa Constitución), 
samt den argentinske advokaten Amil- 
car Santucho och den chilenska socio
logen Jorge Fuentes.

STÖD ARGENTINA-GRUPPENS NAMNINSAM
LING! Rekvirera snarast namninsamlings- 
1 i stor från Argentina-gruppen, Box 
650, 101 29 Stockholm.

”SOCIALA PAKTEN”
Den i bredvidstående artikel omnämn

da "sociala pakten" är ett av manga 
exempel på det officiella CGT:s förrä
diska karaktär. Pakten - som slutits 
mellan CGT, regeringen och industriägar
na - gav till en början arbetarna en 
20-procentig löneförhöjning, mot att 
dom förband sig att hjälpa till och ar
beta för "den nationella återuppbygg
naden". Eftersom lönehöjningen 
åts upp efter bara några få månader 
har regeringen och kapitalet kunnat 
använda sig av pakten som ett för
bud mot protester och nya krav om 
löneförhöjningar från arbetarnas si
da. Sådana protester ocnkrav är helt 
olagligförklade.

Trots ett massivt motstånd från 
basen gick CGT-ledningen med på att 
förnya pakten i februari -75.

INTERNATIONELL 
SOLIDARITET

Vid tiden för stålverksarbetarstrej- 
ken i Villa Constitución avskickades 
från Sverige bl a följande sol idaritets- 
telegram till de strejkande arbetarna:

"Solidaritetsuttalande för dom 
strejkande stålverksartetarna i Villa 
Constitución, Argentina.

Vi stöder er rättmätiga kamp! 
Arbetare i alla länder - förena er!

Norrahamniars Chilekommitté"
Ett fint exempel på internationell 

solidaritet med Argentinas kämpande 
arbetare, som manar till efterföljd.

/ Yta 2 778 tusen km^

j Folkmängd 25 milj
J Folkökning per är 1,4%

Huvudnäringar Nötboskapsskötsel, fåravel, 
spannmålsodling, slakterier, lätt industri

Viktigaste exportvaror Kött, majs, vete, ull, 
hudar, enkla industriprodukter

Viktigaste importvaror Maskiner och appara
ter, lastfordon, järn-, stål.- och trävaror

Viktigaste exportländer Italien, Nederländer
na, Storbritannien

Viktigaste importländer USA, Västtyskland,
Brasilien

ARBETAR 
MAKT

PRENUMERERA! 
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DE FORSTA RADEN
ARBETARUPPROREN I RYSSLAND 1Q05

Det tsaristiska Ryssland var ett 
samhälle fyllt av motsättningar. 
Avskaffandet av livegenskapen 1861 
innebar inte någon förbättring av 
böndernas situation. De fick betala 
för jorden och dignade dessutom un
der höga skatter. Jordarealen per 
bonde hade dessutom mellan 1861 och 
1905 minskat med 36%. Att hantver
ket och småindustrin spelade en 
rqycket underordnad roll gentemot 
storindustrin gjorde inte böndernas 
situation bättre.

SERIE OM 
ARBETAR
RÅDEN Del 9

Arbetarna var samlade i jättelika 
fabriker, varav de flesta fanns ute 
pa landsbygden. Arbetarklassen, 
inklusive familjer, utgjorde lite 
mer än en fjärdedel av befolkningen.

Den ryska borgarklassen var ti1’, 
ar.talet mycket liten eftersom dess 
bas - industrierna - var fa men 
stora. Dessutom har det i Ryssland 
aldrig existerat den stadsourgeoisi 
som utmärkt Västeuropa sedan 1300- 
talet. De ryska städerna var näm
ligen inga handelsstäder utan ad
ministra t i onsstäder. Industriali
seringen hade också inletts, stötts 
ocn drivits pa av staten.

Den auktoritära tsarismen satt 
ovanpa allt detta som en effektiv 
propp mot all utveckling. Tom 
bourgeoisin och intel1 igentsian 
var beredda att flytta pa den, 
oara det gick städat till.

För att stilla de anti-tsaris- 
tiska stämningarna beslöt regeringen 
att försöka blanda bort dem i en 
nationalistisk yra. Därför startades 
ett krig mot Japan 1904 som emeller
tid förlorades. Befolkningens kost
nader för kriget (bl a minskade real
löner med 1/4 pa ett ar) ledde istäl
let till att den politiska tempera
turen steg.

DEN BLODIGA SÖNDAGEN

För att kontrollera arbetarna 
initierade polisen fackföreningar, 
som kallades arbetarsektion'r.
Dessa slogs över hela Petersburg 
samman till Fabriks - och anlägg- 
mn^sarbetarnas association. Uess 
ledare var en präst som hette Gapon.

Denne Gapon hävdade,att om arbetarna 
höll sig till lagen och enbart käm
pade för ekonomiska intressen skulle 
regeringen hjälpa dem.

I december överlämnade Putilov
arbetarna, efter påverkan av Gapon, 
en lista med moderata krav till fab
riksledningen. Men denna vägrade att 
gå med på kraven. Inte heller rege
ringen gjorde något. Och dä dessutom 
några "ledare" avskedades gick Puti- 
lovarbetarna ut i strejk den 3:dje 
januari. Snart började de övriga ar
betarsektionerna att propagera för 
solidaritet och efter fyra dagar 
strejkade 140 000 arbetare.

Under denna strejk föddes idén att 
gä till tsaren och överlämna Peters
burgs arbetares krav. Budskapet skrevs 
av prästen Gapon och några socialister. 
Denna "petition" är en av historiens 
största paradoxer. Den var underdå
nigt adresserad till tsaren och bad 
honom att auktorisera, och tom ge
nomföra, inget mindre än en genom
gripande revolution, vilken till slut 
skulle ha eliminerat hans makt. "Pe
titionen" innehöll de revolutionära 
partiernas minimiprogram och krävde 
bl a total pressfrihet, yttrandefri
het, fackföreningsfrihet, strejkrätt, 
8-timmarsdag, minimilön, jordlagar 
till förman för bondekommunen (miren), 
och slutligen det omedelbara samman
kallandet av en demokratiskt vald 
konstituerande kongress. Det var helt 
enkelt en invitation till självmoro.

Söndagen den 9 januari samlades 
Petersburgs arbetare för att gå till 
Vinterpalatset, överallt i staden 
stötte de på soldater som de försökte 
övertala att släppa fram dem. Men i 
stället gav soldaterna eld mot dem. 
Denna dag mördades hundratals männis
kor och tusentals skadades.

Strejken i Petersburg kulminerade 
den 10 januari och var avslutad den 
13. Även om strejken dog i huvudstaden, 
svepte den vidare fram över landet. 
Den varade i 2 månader och berörde 
122 städer och byar. Flera gruvor i 
Donbassängen och 10 järnvägslinjer 
drogs med. Totalt strejkade ungefär 
en miljon män och kvinnor.

SOLDATUPPROR

Efter fredsfördraget med Japan , 
vilket undertecknats sommaren 1905, 
hade armén utlovats en snabb demo- 
bilisering. Då myndigheterna sabote
rade .'etta löfte utbröt över hela im
periet myterier som ibland utvecklades 
till regelrätta fältslag.

Men även flottan gjorde myteri. 
Svartahavsflottan gjorde myteri i

juni och seglade iväg med pansar
kryssaren Potemkin till de strejkan
de i Odessa. Slutligen lade Potemkin 
till i Rumänien. I oktober gjorde 
den balitiska flottan myteri och 
under oktoberstrejken behärskade 
matroser och soldater för en kort tid 
Sevastopol.

OKTOBERSTREJKEN

Den nationella kampanjen mot tsa
rismen började som en strejk för 
oättre villkor bland sättarna i Mosk
va. Strejken spred sig till andra 
grupper, bl a bagarna. Då strejken 
började avta i Moskva startade Pe
tersburgs sättare en sympatistrejk.

I Moskva beslöt delegater från 
tryckerier, maskin-, tobaks- och 
möbelindustrin och andra branscher 
alt bilda ett generalråd (sovjet) 
för Moskvas arbetare.

Den 9 oktober då strejkerna nästan 
slutat i hela 1andet(bes 1öt persona
len på järnvägslinjerna runt Moskva 
att gå ut i strejk. Arbetarna på 
linjerna runt Petersburg formulerar 
samma dag det som kom att bli strej
kens krav: 8-timmarsdag, medborger
liga fri- och rättigheter, amnesti 
och en Konstituerande Församling.

Strejken stoppade allt; industri
anläggningar, det ekonomiska livet, 
apotek, 1 ivsmedelsaffärer, domstolar, 
spårvagnar, restauranger... Även 
skolor och universitet slog igen. 
Intelligentsian anslöt sig till 
proletariatets strejk. Företagsle
darna betalade t o m ut lönen me
dan strejken pågick, för även de 
ville få bort enväldet.

Fr o m den 10 oktober proklame
rades politisk generalstrejk i 
stad efter stad. I några städer 
i söder reste de strejkande barri
kader och beväpnade sig. I Charkov 
bildades en arbetarmilis. Dessa 
försök till väpnat motstånd slogs 
dock lätt ned.

SOVJETEN I PETERSBURG
Den 10 oktober bestämde siq 

mensjevikerna för att återskapa Sov
jeten. Dess första möte hölls den 13 
i Tekninska Institutet med 30-40 de
legater. Där bestämdes att man skulle 
uppmana huvudstadens proletariat att 
proklamera generalstrejk och välja 
delegater.

Det valdes en delegat per 500 arbe
tare. De mindre arbetsplatserna fick 
slå sig samman för att få en delegat. 
De unga fackföreningarna var också 
representerade.

Tryckeri arbetarna föreslog att man 
skulle bilda styrkor av beväpnade ar
betare. Förslaget bifölls.

Vid sovjetens andra möte den 14 
oktober fanns delegater från 40 indu- 
srianläggningar, .2 fabriker och 3 
fackföreningar (tryckeriarbetarnas, 
affärsbiträdenas och kontoristernas).

sig kom sovjeten alltmer i den po
litiska förgrunden. Dess betydelse 
växte för varje timme. Industripro
letariatet var det först? som sam
lades kring den. Järnvägsarbetarnas 
fackförening etablerade nära kontak
ter med den. Unionernas union (de 
liberala intellektuellas samman-

slutning), som anslöt sig till strej
ken den 14 oktober, sag sig tvingad 
att ställa sig under sovjetens auk
toritet nästan fran början. Manga 
strejkkommi tteér - ingenjörernas, 
juristernas, de statsanställdas - 
anpassade sina aktioner efter sovje
tens beslut. Genom att placera många 
självständiga organisationer under 
sin kontroll, enade sovjeten revolu
tionen runt sig själv." (Trotskij)

17 OKTOBER MANIFESTET
Den 14 gav inrikesministern, Tre- 

pov, följande order till trupperna 
vad gällde "upprätthållandet av lag 
och ordning" i huvudstaden: "Inga 
lösa skott och spara inte på kul or
nai" Redan dagen efter hade han emel
lertid ändrat sig för då yttrade han 
att "oet har vuxit fram ett behov av 
att hålla möten hos folket" och ställ
de 3 kommunala hus till förfogande.

Ja, autokratin började ge efter. 
Armén gick inte att lita på och den 
europeiska börsen kräver ordning och 
konstitutionella garantier.

Den 17 oktober publicerade regeri
ngen ett manifest från tsar Nikolaus. 
Häri lovade tsaren att bevilja folket 
medborgerl i ga rättigheter, utvidga 
rösträtten och att låta statsduman 
bifalla eller avslå varje ny lag tsa
ren föreslog.

Trepovs män saluterade manifestet 
med att skjuta demonstrerande arbeta
re. Sovjeten i sin tur misstrodde 
tsaren och krävde amnesti, avskedande 
och bortdragande av polisen och ska
pandet av en folkmilis. Därför beslöt 
sovjeten att strejken skulle fortsät
ta. Luften hade emellertid gått ur 
den och den avbröts den 21 oktober 
kl. 12.

REAKTIONEN SLÅR TILLBAKA
Trepovs män organiserade förföljelser 

över hela Ryssland och stöttade de 
"svarta hundradena" (reaktionens or
ganisation) på alla tänkbara sätt. 
De sköt mot arbetarmilis som försök
te stoppa de svarta hundradena. Mel
lan 3.500 och 4000 personer mördades 
på detta sätt. Regeringen försökte nu 
med alla medel att avväpna milisen.

Fr o m den 26 oktober hade arbetare 
själva infört 8-timmarsdag. Ar- 
betsköparna vägrade emellertid att 
låta arbetet vara endast 8 timmar om 
dagen. De tvinga’de igenom kompromis
ser om 9-9 1/2 timma och startade en 
lockout. Arbetarna blev tvungna att



Den 15 november började post- och ' 
telegrafarbetarna att strejka efter
som de inte fick bilda någon fack
förening. På morgonen den 23 kom । 
telegram via järnvägens telegraf som 
meddelade att några arbetare i Kushka 
hotades av arkubusering samma natt 
p g a revolutionär propaganda. Sov
jetens Exekutivkommitté och järn- 
vägsarbetarnas fackförening ställde 
då ett ultimatum till regeringen: 
"Är inte dödsdomarna upphävda kl 20.00 
går järnvägarna i strejk.".Fem minu
ter över åtta kastade regeringen in 
handsken. Detta var revolutionens 
sista seger.

UPPRORET I MOSKVA
Den 6 december beslöt Sovjeten i. 

Moskva att till nästa dag utlysa po
litisk generalstrejk, och att försö
ka förvandla denna till ett väpnat 
uppror. En järnvägsarbetarkonferens 
och en post- och telegrafarbetarkon- 
gress tog ett liknande beslut.

I armén hade då bildats en sovjet 
som sände delegater till arbetarnas 
sovjet. Det förekom även rykten om 
att armén i andra städer stod på 
folkets sida.

Arbetarna och myndigheterna kriga- 
de om inflytandet över armén, över
allt försökte arbetarna att få armén 
på sin sida. Samtidigt som de vikti
gaste punkterna omgärdades av barri
kader. Befolkningen förde ett gerill 
lakrig mot de trupper myndigheterna 
satte in mot dem. Den 13-14 vägrade 
armén att slåss mot en fiende de in
te kunde se, mittibland en fientlig 
befolkning. Den 16 anlände nya trup
per och den 17 hade de krossat upp
roret.

Upproren i resten av landet slogs 
också ned eller dog ut.

LÄRDOMAR
Sovjeten bildades den 13 oktober 

och upplöstes den 3 december. I slu
tet av november var antalet delegater 
562, inklusive 6 kvinnor. Dessa män
niskor representerade 147 fabriker, 
34 verkstäder och 16 fackföreningar. 
Av delegaterna var 351 metallarbeta- 
re, 57 textilarbetare, 32 tryckeri 
eller pappersarbetare, 12 affärsan- 
ställda och 7 kontorsanstälIda eller 
arbetare inom läkemedelsindustrin. 
Exekutivkommittén bildades den 17 
oktober och bestod av 22 delegater 
plus 6 socialdemokrater och 3 social- 
revol utionärer.

Sovjeten organiserade de arbetande 
massorna, ledde de politiska strej
kerna och demonstrationerna, beväp
nade arbetarna och beskyddade befolk
ningen.Sovjetens principiella kamp
medel var den politiska strejken. 
Genom dessa strejker vann sovjeten 
pressens frihet. Den organiserade 
gatupatruller för att garantera in
vånarnas säkerhet. I större eller 
mindre grad tog den posten och järn
vägarna i sin hand. Den ingrep kraft 
kraftfullt i dispyter mellan arbeta
re och kapitalister. Den gjorde ett 
försök att genomdriva 8-timmarsdag 
genom direkt revolutionärt tryck. 
Den paralyserade den auktoritära 
statens handlingskraft genom en upp- 
rorsstrejk. Slutligen introducerade 
sovjeten sin egen fria demokratiska

ordning i arbetarklassens liv.
Av de 820.000 "aktivt anställda" 

som 1897 fanns i Ptersburg var 
433.000 (53%) arbetare eller hem
hjälp. Sovjeten var inte den offi
ciella representanten för huvud
stadens arbetarbefolkning. Den or
ganiserade ungefär 200.000 arbetare, 
huvudsakligen fabriksarbetere, men 
dess direkta och indirekta inflytan
de var större. Viktiga delar av ar
betarklassen, t ex byggnadsarbetare 
och outbildade arbetare stod utanför 
sovjeten.

Avslutningsvis vill vi peka på hur 
klart Arbetarnas Deputerades Råd 
förklarades begreppet proletariatets 
diktatur: Genom arbetarklassens eko
nomiska och sociala tyngd i samhället 
tvingas övriga klasser och skikt att 
liera sig med arbeterklassen och un
derordna sig den.

GL
källor: Leon Trotskij - 1905

Voline - The unknoun revolution 
David Floyd - 1905 års ryska 

revolution............

VEM VANN I BASTAD?
Davis Cup-matchen mellan Sverige och 

Chile spelades trots allt. Gull-Björn 
och Bragd-Birger, det svenska kapita
lets propagandapojkar, slog Fillol, 
Cornejo och de andra fascistiska rek
lampelarna.

Men själva matchen var en bisak, 
för alla utom tennisspelarna-och några 
få blinda sportentusiaster. Det vik
tiga före och under matchen var protes
terna mot militärjuntan i Chile, an
strängningarna att få matchen stoppad 
och över huvudtaget solidaritetsarbe- 
tet för det kämpande chilenska folket.

Aktionen "Stoppa matchen" fick stort 
utrymme i massmedia. Ingen tidning, 
TV- eller radiokanal med självaktning 
missade att dra till sig läsare/titta- 
re/lyssnare med smaskiga reportage 
från demonstrationerna och förstulna 
gliringar mot Chilekommittén.

Vi har roat oss med att göra upp en 
ranglista över segrare och förlorare 
i "striden i Båstad". Lite dragna över 
en kam blir en del, men i stort stäm
mer vår lista.

Seerare--
CHILEKOMMITTÉN

och organisationerna som stödde den. 
Segern ligger främst i ansträngningar
na att dra intresset från matchen, att 
sätta in den i ett större politiskt

perspektiv, och att medvetandegöra 
folk om att matchen var ett viktigt 
propagandistiskt inslag i fascist- 
juntans charmoffensiv. Att de borger
liga tidningarna vägrade ta upp denna 
syn kan bara lastas på deras stympade 
verklighetssyn. Parollen "Stoppa mat
chen" var riktig. Hade matchen stop
pats hade det betytt mycket som mo
raliskt stöd åt motståndsrörelsen i 
Chile. Demonstrationen i Båstad var 
en viktig del i arbetet att hindra 
propagandaspelet, men den var inte 
den enda. Chilekommittén och aktions
gruppen sökte påverka regeringen, ten
nisförbundet och andra att stoppa spe
let. Detta lyckades inte, och ansvaret 
vilar tungt på Palme, Eve Malmqvist
och de andra som i praktiken blev fas
cismens medlöpare. Demonstrationen 
som den "sekteristiska" Chilekommittén 
stod bakom var tio gånger så stor som 
"folkrörelsernas" lilla promenad utan 
förpliktelser torsdagen innan matchen. 
Sossarnas försök att profitera på den 
chileopinion som Chilekommittén och 
vänstern tålmodigt arbetat fram, blev 
en fullständig miss.

SNUTEN

och förtryckarapparaten i övrigt, 
får också betraktas som segrare. 
1300 tungt beväpnade snutar gjorde 
alla försök att fysiskt stoppa mat
chen omöjliga. Snutledningens psyko
logiska krigföring i form av hot om 
dödsoffer och blodspillan skrämde sä
kert också månqa till reaktionära

att den är kapabel att klara av och 
fysiskt bemästra den progressiva opi
nionen. Än så länge.

Förlorare-- 
CHILEJUNTAN

lyckades visserligen få matchen ge
nomförd med sina ordinarie spelare, 
men bara med hjälp av den svenska po
lisen. Den blev också tvingad att med
ge att det finns en opinion i Sverige

som är solidarisk med kampen i Chile 
mot fascismen.

FOLKRÖRELSERNA

Med sossarna i spetsen som kapitalt 
misslyckades med att stjäla föreställ
ningen från Chilekommittén. Tage Er
lander, den gamle provokatören från 
Vietnamdemonstrationerna på 60-talet, 
gjorde sig enbart löjlig med sitt 
snack om att "det är Chile det gäller, 
inte matchen". Naturligtvis var det 
det. Men när, om inte just vid matchen.

lyckas han stappla fram lite vagt 
stöd till den chilenska motståndsrö
relsen. Att Chile kommittén i åratal 
inte gjort annat än spridit informa
tion om och uppmanat till stöd åt 
motståndet i Chile gör den självgode 
statsministern allt för att dölja. 
Vi menar, att sossarnas försök att 
lägga under sig chilerörelsen endast 
syftar till att ta udden av den och 
göra den beroende av enskilda hän
delser. Vi har ett gott exempel på 
den livlösa och impotenta chilein- 
samlingen som SAP startade efter 
rrnnova 1 a ^na c kiinn i Chile Vi C Ä n

ledning i Båstad censurerade de chi 
lenska flyktingarnas plakat genom 
att bryta sönder dem.

BORGARPRESSEN

med Expressen i spetsen spred under 
hela förberedelsearbetet och efter 
matchen starkt vinklade och ofta lögn
aktiga uppgifter om Chilekommittén 
och aktionsgruppen. Botten nåddes då 
Expressen i en ledare efter matchen 
skrev att "nu kan det äntligen börja 
handla om Chile". Expressen, en tid
ning fullständigt utan moral har 
ställt sig uppgiften att konsekvent 
försöka smutskasta en ärlig, progres
siv opinion. Chilekommittén har alltid 
sysslat med Chile, på ett seriöst och 
ärligt sätt. Expressen har aldrig 
gjort det.

SKP-MLK
supermaktteoriernas okritiska för

medlare i Sverige, påstår att Chile- 
juntan är en legitim regering (Kina 
har ju diplomatiska och ekonomiska 
förbindelser med knektarna) och an
såg att matchen borde spelas. SKP 
har lyckats med konsstycket att (hit
tills) byta åsikt i frågan 5 gånger. 
Det bör påpekas, att de gånger de stöd
de chilekommittén gjorde de det endast 
av organisationsegoistiska skäl, för 
att "bryta trotskisternas och révisio- 
nisternas inflytande". MLK var mer 
konsekvent än sin tvilling SKP. Det 
gjorde hela tiden allt för att stödja 
fascistjuntan i Chile.

På sluttampen förlorade också VPK 
och Kfml(r), då de på ett högst sekte- 
ristiskt sätt ställde sig utanför den 
enhet som Chilekommittén skapat kring 
"Stoppa matchen - Bojkotta juntan", 
genom att bilda egna avdelningar i 
slutet av tåget.

Hela stalinistgänget, plus VPK och 
FiB-kulturellt har också förlorat ge
nom att visa upp sin naiva tillit till 
borgarstatens polis. Man kritiserade 
demonstrationsledningens beslut att 
rekommendera ordningsvakten att ut
rusta sig med fanor på kraftiga

käppar, hjälmar och skydd mot tår
gas. Det var naturligtvis helt rik
tigt av demonsrationsledningen, att 
med de hot som dagligen strömmade in, 
förbereda sig för att skydda demon- 
strationsdeltagarna mot attacker från 
vem det vara månde. Det är lätt för 
SKP och FiB att komma och snacka skit 
i efterhand, när man överhuvud inte 
velat ställa upp bakom aktionen.' 
Eller som VPK-Skåne tala om "kupp 
av demonstrationsledningen" när VPK 
och (r) inte.behagade skicka någon 
representant till något av deraonstra- 
tinnslpdninaAns mntpn



KAPITALISMEN I KRIS
OMPLACERINGAR PERMITTERINGAR AVSKEDANDEN
INTE SLUTET-BARA BÖRJAN...

Situationen för kapitalismen är allt 
annat än ljus. Detta är ett påstående 
som är giltigt såväl internationellt 
som nationellt. Omflyttningar-ompla- 
ceringar, permitteringar, fyra dagars 
arbetsvecka, avskedanden, mm drabbar 
alltfler arbetare i dom kapitalistis
ka länderna. Sverige inte undantaget.

Nedanstående artikel ar skriven av 
två revolutionära organisationer i 
England - Workers' Voice och Revolu
tionary Perspectives. Två organisatio
ner med en politik liknande Förbundet 
Arbetarmakt:s i Sverige.

Naturligtvis är texten främst anpas
sad till situationen i England, men 
de frågeställningar den reser gäller 
i dom allra flesta fall också ett land 
som Sverige. Den text vi publicerar 
nedan är något förkortad och korrige
rad i jämförelse ..ed orginalet (som 
utgavs i början av 1975).

FRÅN DETROIT TILL TURIN
Från Detroit till Turin, från Lin

wood till Köln, från Köpenhamn till 
Göteborg, överallt stagnation och ga
lopperande inflation. Växande köer 
vid arbetslöshetskassorna, permitte
ringar och korttidsarbeten blir följ
den när den internationella kapitalis
men går mot en världsomfattande kris, 
och miljoner arbetare utelämnas åt 
att leva på existensminimum på arbets
löshets- och socialbidrag.

Arbetare inom en stor sektor av in
dustrin - t ex byggnads, textil, elek
tronik och konsumtionsindustrin - 
drabbas hårt, och framförallt bilar
betarna. Bilindustrin har utvecklats 
till att bli drivkraften, "hörnstenen", 
i de flesta västeuropeiska ekonomier. 
I USA har var fjärde bil arbetare an
tingen blivit tillfälligt eller per
manent arbetslös. I Västtyskland är 
nu en miljon arbetare utan jobb och 
den allmänna arbetslöshetskassan 
bankrutt. I Italien har Fiat de se
naste månaderna permitterat 55 000 
arbetare, och situationen är liknande 
i andra delar av den italienska eko
nomin. Den tradition bland den japan
ska industrins jättar, där hela famil
jen knyts upp till det enskilda före-

taget, och som till en början gav 
många arbete, tycks nu vara ett pas
serat stadium. I England har arbe
tare vid Aston Martin, Foden och 
Jensen, redan kvitterat ut arbets
löshetsunderstöd, och till dem an
sluter sig nu tjänstemän från Ford 
och Chryslers. Andra industrier har 
redan infört tvådagarsvecka.

Vid bilfabrik efter bilfabrik 
fylls lagren av osålda bilar, trots 
de desperata säljarknepen av alla 
större tillverkare. Bilarbetare över 
hela världen vet att nyheten om yt
terligare avskedanden inte är långt 
borta. För att understryka detta fak
tum spår en rapport från Economic 
Research Department vid företaget 
Eurofinans i Paris en ytterligare 
nerskärning i den brittiska bilindust
rin med 25- 30 000 arbetare under 
1975. För Tyskland är motsvarande

siffror angivna till 35-40 000, för 
Frankrike 20-40 000, för Italien 25- 
30 000. Detta innebär en nedskärning 
av arbetsstyrkan med ca 14% hos de 
ledande europeiska bilföretagen, och 
då har vi inte räknat in de som arbe
tar med legoarbeten och komponenter 
till bilindustrin; stål-, glas- och 
gummi arbetare, mm.

Kapitalisternas angrepp på arbets-, 
styrkornas storlek (som förespåddes 
ovan) är det enda sättet som kapita
listerna temporärt kan "lösa krisen" 
på. Ingen kapitalist vågar idag spe
kulera i en (kapitalistisk) lösning 
på krisen - för det finns ingen.' Vi 
lever i en period där kapitalismen 
genomgår ständiga - allt längre och 
djupare - kriser. Nedskärning av ar
betsstyrkan förvärrar bara situationen. 
Den enes lön är den andres avsättnings
marknad. Kapitalets centrala problem, 
grunden till krisen, är profitkvotens 
fall. Ju mer kapitalet investerar och 
rationali serar produkti onsprocessen, 
desto mer minskar "arbetsinnehållet" 
i varje vara. Det minskar i det 
långa loppet vinsten i relation till 
det investerade kapitalet. Alla de 
som tror sig veta bäst, som tror på 
hårdare arbete, fler rationalise
ringar (och därigenom göra folk ar
betslösa) och att qöra bolaqen mer 
effektiva, hjälper i själva verket 
till att fördjupa krisen!

Kapitalismens enda väg ut ur krisen 
är ett handelskrig, som bara kan leda 
till ett nytt inomimperialistiskt 
världskrig.

I denna period av ständiga kriser 
har den kapitalistiska staten tvin
gats träda in för att rädda den kapi
talistiska ekonomin.Förutan den av 
staten garanterade inflationen hade 
inte kapitalismen kunnat fortsätta 
att fungera utan allvarligare kriser. 
Nu upptäcker man att dessa "lösningar" 
inte längre fungerar som de en gång 
gjorde, och nu förutser man en allt 
större depression. Alla omsorgsfullt 
odlade illusioner om "ekonomiska mira
kel", och "du har aldrig haft det så 
bra" tillhör nu det förflutna.

Samtidigt tappar reformismen/social- 
demokratin masken och uppvisar samma 
stela ansikte som på 20- och 30-talet. 
All den taktik som arbetarklassen an
vände i lönekampen under 50- och 60- 
talet har snabbt förlorat central be
tydelse. Tillspetsat uttryckt är det 
möjligt att nå vilken löneökningsni- 
vå som helst, bara för att se den för
svinna på grund av inflationen. Det 
är denna kombination av stigande pri
ser och arbetslöshet som aldrig har 
funnits tidigare(i denna omfattning), 
som har gjort de flesta ekonomiska 
"experter" oroliga.

FACKETS ROLL
För att försöka hindra oss från att 

sluta oss samman som en klass - för 
att bekämpa kapitalisternas anfall - 
försöker den härskande klassen och 
dess underhuggare att avleda oss från 
en frontalkonfrontation, orsakad av 
deras permitteringar och avskedanden.

Fackföreningarna och reformisterna 
återfinns i främsta ledet när det gäl
ler att resa krav på en "ny" kapita
lism. Inte på arbetarnas lösning på 
kapitalets kris -krossandet av kapi
talismen. Fackföreningarna inom de 
olika bilindustrierna är för bevaran
det av deras kapitalisters profit. 
Den mest avslöjande attacken från 
fackföreningarna inom de olika indus
trierna är att försvara den "nationel
la ekonomin", och "hålla ute" konkur
renterna. Som om detta skulle lösa 
de problem kapitalismen står inför!?!

Titta på Västtyskland och Japan. De 
är två länder som varit framgångsrika 
i internationell konkurrens - och än
då drabbas. Även om kapitalisterna 
kan sälja sina produkter löser inte 
detta deras problem.

Fackföreningarnas objektiva roll har 
blivit att begränsa a!1 "kamp" till 
avdelningen, fabriken, industrin och 
slutligen - om inget annat hjälper - 
det egna landet. De måste dämma upp 
vår kamp just för att arbetarklassens 
enda lösning är socialism, vilket be
tyder avskaffandet av löneslaveriet 
och kapitalismens "marknader",etc. 
Och under socialismen har fackförenin
garna ingen roll att spelad

Fackföreningarna har succesivt om- 
bildats till kapitalismens sista för- 
svarsposter, och genom att inse detta 
förstår vi hur vi skall förverkliga 
våra intressen som en klass i kamp 
mot kapitalismen och all annan explo
atering.

KAMPEN MÅSTE VARA 
INTERNATIONELL

En förkrossande majoritet av de or
ganisationer som ursprungligen byggts 
upp för och av arbetarklassen - parti
er och fackföreingar - har idag antin
gen "uppslukats" av den härskande 
klassen, eller själva "fogat" sig.

De socialdemokratiska partiernas 
snabba stöd och engagemang i det förs
ta världskriget är det första synliga 
tecknet på denna process. Eftersom 
de - fackföreningarna och de reformi s- 
tiska/vänsterreformistiska partierna - 
inte kan vara till nytta för arbetar
klassen, utan i själva verket är ob-

jektiva vapen i händernå på den härs
kande klassen, måste vi i handling 
bryta med dessa "arbetarorganisatio'- 
ner".

Enligt vår uppfattning står och 
faller dessa organisationer med den 
härskande klassen. Eftersom ingen an
nan kommer att organisera och förena 
oss arbetare är det hög tid att vi 
gör det själva. Alltför länge har vi 
accepterat den splittring som kapita
listerna och deras underhuggare har 
påtvingat oss. Alltför länge har de 
lyckats med sina avskedanden, per
mitteringar, höjningar av arbetstak
ten, mm genom att spela ut en arbetar
grupp mot en annan. Hur många gånger 
har dom inte lyckats med sina avske
danden, permitteringar, takthöjningar 
osv genom att göra hänvisningar typ 
"det gäller bara ett par hundra man"? 
De som får behålla jobbet suckar av 
lättnad, för tillfället drabbas inte 
dom. Hur länge tror du det dröjer 
innan det är du som står på kö att 
sparkas, permitteras, omplaceras, osv? 
Och när detta väl inträffar - ja då 
har möjligheterna att kämpa emot för
sämrats avsevärt.

Vi ska inte vänta, inte vänta tills 
att vi är utan arbete, eftersom vi då 
kommer att vara splittrade och isole
rade. Vi måste ta upp kampen redan nu 
- när vi ännu är på fabrikerna, och 
har arbete.'

Inne på fabrikerna och arbetsplats
erna har vi alltjämt ett försprång 
till arbetsköparna genom vår kollek
tiva kraft och vårt kollektiva hand
lande. Men bara själva fabri ken/ar- 
betsplatsen där vi jobbar förser oss 
inte med något varaktigt och offensivt 
slagfält för vår kamp mot kapitalet. 
Förr eller senare måste kampen föras 
i väsentligt bredare skala. Mot kapi
talismen som system, och alla de kraf
ter och organisationer som värnar om 
kapitalismens fortbestånd.

Resultatet av att inskränka kampen 
till den enskilda arbetsplatsen bety
der på sikt detsamma som att bidra 
till förvaltandet av sin egen utsug
ning. När man konfronteras med en 
fabriksnedläggelse, permitteringar, 
avskedanden, omplaceringar osv är det 
nödvändigt att inse, att kapitalismen 
inom det kapitalistiska systemet mås
te angripas i rötterna av hela arbe
tarklassen.

Arbetare i kamp kan inte lita till 
de reformi sti ska/vänsterreformistiska 
partierna, fackföreningarna och andra 
inomkapi tal i sti ska organisationer. 
Bara arbetarnas egna, självständigt 
uppbyggda demokratiska församlingar 
- typ strejkkommittéer, arbetsplats
kommittéer - och på sikt fabriks- 
och ockupationskommittéer - kan föra 
kampen vidare till allt mer avancera
de och avgörande nivåer. Men inte ens 
dessa organisationsformer är tillräck
liga. Vår kamp måste"församhäl1 i gas" 
- och föras på alla avsnitt av vårt 
liv. I bostadsghettona där vi bor, i 
butikerna där vi handlar, på den "fri
tid" kapitalisterna varit så godhjär- 
tade att ge oss osv.

Först då kan dom första stegen mot 
det nya, klasslösa samhället börja tas.



Från den lokala avtalsrörelsen:
MUNKSJÖ, JÖNKÖPING

"alla mask ner stoppades av 
FÖRETAGSLEDNINGEN NÄR DE FICK 
NYS OM VÅR' PLANERADE STORMÖTE. 
SÅ FÖRSÖKEf MAN TA UDDEN AV VÅR 

AKTION.

Det berättar några kamrater för 
ARBETARMAKT. Händelserna utspelades 
på en av Jönköpings större arbets
platser; Munksjös pappersbruk. Om 
kampen på bruket, redogör i denna 
artikel några kamrater på bruket.

Företaget har ca 800.arbetare ans
tällda och produktionen är inriktad 
på specialpapper och olika hygienpro
dukter.

Fast det nu gått nästan 8 månader
sedan avtalet gick ut, har ännu 
inget nytt slutits. Facket gick ut 
"hårt" och krävde fyra kr/tim. Strax 
därefter gjorde man en undersökning 
blond arbetarna om deras inställning 
till kravet. 370 svarade. 364 stödde
kravet medan bara sex gick emot.

Detta var en typisk avledningsma- 
növer från facket. Att det stämmer 
visade sig bara någon vecka efter 
rundfrågningen då fackets förhand
lingsdelegation sänkte budet till 
2:60 utan att få ett enda dugg i 
gengäld! Men det fick man bakläxa på 
när vi hade stormöte (arrangerat av 
Maskinklubben). Stormötet krävde att 
facket skulle återgå till utgångsbu- 
det.

Efter den sista semesterperioden, 
i början av september, har stämningen 
på bruket blivit allt hätskare mot 
företagets agerande vid förhandlingar
na. De började med att erbjuda det 
centrala avtalet och inget rar. Efter 
ett par förhandiingsomgångar gjorde 
de ett storstilat erbjudande. Vi är 
beredda att förhandla om 20 öre, sa 
de. Detta bud är ett direkt hån mot 
arbetarna, vars löner hela tiden 
urholkats av inflationen och ständiga 
mat- och hyreshöjningar.

Som svar på företagets bud (och 
till viss del för att lugna arbetarna) 
gick Maskinklubben (ej att förväxla 
med avdelningen) ut och kallade til 
stormöte. Som ett försök att trycka 
på företaget beslutades att arbetet 
skulle avbrytas under mötets gång, 
så att alla kunde vara med.

Det sattes upp anslag om stormötet 
över hela fabriken, överallt snacka
des det om hur vi skulle agera, t ex 
om en strejk skulle ha några verk
ningar på bolaget, nu när nästan hälf
ten av maskinerna står stilla (p g a 
"dålig orderingång" enligt företaget). 
Företagsledningen fick snabbt nys om 
att det "rörde sig på golvet", och 
under förmiddagsskiftet fick vi veta, 
att hela driften skulle stoppas kl 14! 
Så skulle man försöka ta udden av 
vår aktion.

Stormötet, som hölls på kvällen, 
samlade ett par hundra arbetare och 
många röster höjdes om att "nu är det 
dags att visa vad vi g§r för". Led
ningen för maskinklubben försökte 
hela tiden avvärja några direkta åt
gärder och lyckades också. Mötets en
da resultat blev att utse tre perso
ner med uppgift att författa en 
"skarp" skrivelse till företagets VD 
och förhandlingsdelegationen, och att 
utlysa ett nytt stormöte om två vec
kor.

Samma dag som vi skulle gå på det
ta möte, fick vi läsa i Aftonbladet 
om företagets nya bud.

Det var ett snabbt utarbetat må
nads 1 öneförs 1 ag , som för vissa var 
rena lönesänkningsbudet. En del skul
le inte ens nå upp till det centrala 
avtalet, och i vissa extrema fall 
skulle budet betyda att de skulle få 
betala tillbaka pengar till företa
get. Det rörde sig om upp till 1800 
kr! Även om vi inte är motståndare 
till månadslön, kan vi naturligtvis 
inte acceptera sänkt lön. Därför rös
tade vi med total majoritet ned före
tagets bud. Utöver månadslönebudet 
ville man ta bort alla förmåner och 
även bilda ännu en lönegrad, grupp 7.

Mot företagets bud presenterade 
facket ett bud som skulle ge oss 
2:50/tim + 50 öre för de som varit 
anställda mer än fem år. Man hade 
alltså vägrat att följa förra stor
mötets beslut om återgång till ut- 
gångsbudet på 4:-! Efter det att fle
ra arbetare opponerat sig mot denna 
odemokratiska handling gick man till 
beslut. Det visade sig då att även 
fackets bud föll. Därefter upplöstes 
mötet snabbt och många militanta ar
betare vrider nog nu sina händer i 
förtvivlan och vrede för att man in
te fortsatte mötet utanför avdelnin
gens ramar och beslutade om åtgärder.

Eftersom driften på bruket är kon
tinuerlig är det mycket svårt att 
samla alla arbetare på en gång, och 
naturligtvis skulle tillfället utnytt
jats.

Som en liten kuriosa i sammanhanget 
kan nämnas det telegram från företa
get, som droppade in under mötets

HÅLL NATUREN REN
SOPA UNDAN KAPITALISMEN

Debatten om den kapitalistiska sam
hällsutvecklingen fick ett starkt upp
sving under våren 1975. Striden stod 
om byggandet av kärnkraftverk. Miljö
rörelsen försökte skapa en opinion 
mot beslutet om utbyggnad och påverka 
riksdagsmännen att rösta nej till 
förslaget. Olika demonstrationer och 
aktioner gjordes. Men beslutet om 
kärnkraftsutbyggnad drevs igenom. De
batten i tidningarna tystnade. Många 
kanske frågar sig vad som har hänt 
sedan. Har luften gått ur miljörörel
sen? Vad sysslar den med egentligen?

Många lärdomar drogs säkert även av 
ickesocialister under kampen mot ut
byggnaden av kärnkraftverk. Beslutet 
om utbyggnad fattades trits att det 
var en mycket kraftig opinion emot 
den, även inom socialdemokratiska par
tiet. Den verkan opinionen hade var 
att den tvingade fram ett mer kom
plicerat och taktiskt spel från re
geringens sida för att utan val för
luster kunna driva igenom beslutet 
ändå. Varför var det då så viktigt 
att beslutet om en kärnkraftsutbygq- 
nad drevs igenom? Går det inte att 
klara sig på den energi som finns? 
Svaret på frågan måste sökas i de 
lagar som styr den kapitalistiska 
utvecklingen. Visst skulle vi kunna 
klara oss idag på den energi som om
vandlas utan att behöva sitta i jord
grottor och frysa. Men det är inte i 
omtanke om oss som kärnkraften byggs 
ut. Det är storfinansens behov att 
hitta bra investeringsobjekt för sitt 
kapital det rör sig om. Det gäller för 
storföretagen att hänga med interna
tionellt i den tekniska utvecklingen 
och bevaka nya marknader där det går 
att investera kapital med bra förränt
ning. Vad som sedan produceras är inte 
så viktigt. Denna utveckling stöder 
staten genom att gå’ in med riskvilligt 
kapital till storföretagen och accep
tera rollen som storfinansens marknads
förare utomlands.

Genom Sveriges ökade beroende av 
export har statens och storföretagens 
intressen alltmer sammanfallit. Varje

gång. Man krävde att alla arbetare 
skulle återgå och att man betraktade 
aktionen som "vild strejk". När fack
ordföranden, Lagerström, läste upp te
legrammet fylldes salen av burop och 
visslingar. Lagerström uppmanade i 
egenskap av fackets ordförande "till 
omedelbar återgång". Inte en gubbe
reste sig. uva iiiaiiauer , vayrau ai i uvcr

MW
MUNKSJÖARBETAREN

Dagen efter fylldes lokaltidningar
na av feta svarta rubriker: "Vild 
strejk på Munksjö". Och där står vi 
idag, utan avtal och utan vetskap 
om nästa förhandiingsmöte.

SVÅRIGHETER I KAMPEN

Fastän en kampsituation börjar ut
vecklas så saknas inte problem. Ett 
av de svåraste är uppsplittringen, 
dels p g a skiftgången, dels p g a 
olika arbetsuppgifter. Under nästan 
hela Munksjös existens har det rått 
ett svalt intresse för samordning

nya marknader. En kamp mot kärnkraften 
blir därför en kamp mot de lagar som 
obönhörligt tvingar fram en utveckling 
och som nonchalerar människan och na-

turen - kapitalismen. Det blir en kamp 
för ett samhälle som styrs av lagar 
som tillgodoser människans behov genom 
en produktion i balans med naturen. 
Det är vi själva som måste skapa denna 
förändring.Inga andra kommer att göra 
det åt oss. Vi kan inte lita till riks
dagen- naturvårdsverket och hela ra
den av institutioner som finns idag 
vilkas strävan är att värna om det be
stående. Vi måste organisera oss för 
att göra något, inte för att titta på 
medan andra låtsas göra något.

Vad är då mi 1jörörelsen? 
Miljörörelsen och Björn Gillberg är 
något som tidningar kopplat ihop se
dan en lång tid tillbaka. Men miljö
rörelsen är inte Björn Gillberg som 
tvättar skjortor i gräddpulver eller 
densamme som i Davids skepnad kämpar 
mot jätten Goliat, den maktgalna Val
frid Pålsson i naturvårdsverket. 
Mi 1jörörelsen representerar en mängd 
organisationer och riktningar. Många 
jobbar med lokala miljöfrågor, andra 
har organiserats i kampen mot kärn
kraft. Det finns också grupper som

mellan Verksta'n (underhållsavd) och 
Maskinklubben. Verksta'n har hela 
tiden gått före och också lyckats få 
igenom en del separata uppgörelser 
med bolaget. Det'har också märkts un
der den upptrappning av kampen som 
skett under den senaste tiden på 
bruket. Verkstan har nämligen, sedan
två månader, vägrat all övertid.

Det andra problemet är att det in
te existerar någon självständig orga
nisering vid sidan av facket, som 
skulle kunna driva på kampen, ta ini
tiativ till stormöten, gå runt med 
listor, osv. Visst finns det enskil
da militanter och det ges också spo
radiskt ut en arbetsplatstidning - 
Munksjö-arbetaren. Vad som saknas är 
kontinuiteten och sammansvetsningen 
av revolutionärer och andra militan
ta arbetare. Vidare måste lönekampen 
politiseras och nya kampavsnitt at
tackeras. Om det lyckas, och det 
finns vissa goda förutsättningar, 
får vi säkert anledning att återkomma.

Arbetarmaktare på Munksjö

vill föra en miljökamp som t ex 
Alternativt Samhälle och Natur och 
Samhälle.

På senare tid har det också upp
stått grupper som är inriktade på 
arbetsmiljön på olika arbetsplatser. 
Många mi 1jövårsgrupper är organise
rade i mi 1jögruppernas riksorganisa
tion - MIGRI, där Björn Gillberg är 
ordförande.

Inom miljörörelsen har allt fler ut
vecklats från att se miljöförstöringen 
som en isolerad företeelse i samhäl
let till att också se orsakerna i den. 
Detta ledde fram till krav på en ideo
logisk debatt vid MIGRI:s senaste års
möte. Det fanns också ett mycket 
starkt missnöje med att organisationen 
fungerade så starkt byråkratiskt - 
centralistiskt. Gillberg angrep mycket 
häftigt kritikerna och fastslog att 
miljörörelsen skulle hållas inom re
formismens ramar. Alla som inte tyckte 
det var Vänsterextremister som inte 
hade den minsta känsla för demokratins 
värden och spelregler.

Den linje som Gillberg så ivrigt 
kämpar för kommer inte att stoppa mil
jöförstöringen. Den kommer bara att 
bli en kamp mot väderkvarnar. Gillberg 
kommer att framstå som den store käm
pen som inför en passiv åskådarskara 
utkämpar sin strid mot byråkrater som 
har svikit sina ideal. Det är inte en 
sån rörelse som vi är betjänta av. Mil
jökampen får inte isoleras från arbe
tarkampen utan måste bli en del av den. 
Det är inte någon självutnämnd ledares 
dialog med makthavarna som kommer att 
stoppa miljöförstöringen utan det är 
den breda organiseringen av människor. 
Kampen mot kärnkraft, energislöseri, 
dålig arbetsmiljö, kemiska bekämpnings
medel inom skogs- och jordbruk och häl
sovådliga tillsatser i livsmedel är en 
mycket viktig del i kampen för socia
lismen .
Den kapitalistiska utvecklingen hotar 
inte bara förutsättningarna för sin 
egen existens utan också själva grund
pelarna i det socialistiska samhället 
- Människan och Naturen.

GJ



STÖD KAMPEN MOT
FRANCOFASCISMEN
...men hur ska solidaritetsarbetet 
organiseras i Sverige. Sedan mänga 
år tillbaks har det existerat olika 
solidari tetskommi ttéer, huvudsakligen 
med exilspanjorer som aktiva. Det 
finns också de Spanien-frivilligas 
kamratföreningar. På senare tid har 
flera nya solidaritetskommittéer bil
dats, såsom "España Antifascista", 
Svenska Antifacistiska Spanienkommit- 
ten och Aktionsgruppen "Upphäv döds
domarna i Spanien".

Lördagen den 11/10 hände det som 
förr eller senare måste hända i det
ta läge. Två demonstrationer samman
kallades på samma ort, Stockholm, 
vi ungefär samma tidpunkt.

Att det existerar olika solidari- 
tetskommittéer beror dels på rent 
geografiska förhållanden; kommittéer 
uppstår oberoende av varandra på oli
ka orter. Men det beror främst på 
grundläggande poliktiska skiljelin
jer organisationer emellan.

Det finns olika uppfattningar om 
hur man bygger den mest effektiva so
lidaritetsrörelsen. Det finns de som 
anser att fronten ska grundas på en 
maxim’’Plattform - och att alla ana
lyser som går utöver fronten är 
otillåtna i, t ex, demonstrationer. 
Ä andra sidan finns de, och däribland 
Förbundet Arbetarmakt, som hävdar 
att fronten ska byggas kring en mi- 
nimiplattform, med rätt till tendens
frihet. Detta senare innebär att 
varje organisation utöver frontens 
plattform har rätt att föra fram sina 
egna paroller och analyser, om de 
inte strider mot plattformen.■Detta 
är den politik som garanterar att 
det inte endast är den starkaste 
organisationens politik som förs 
fram i fronten, den möjliggör istäl
let en bred enhet mellan alla de or
ganisationer som kan enas kring ett 
konkret krav som att Krossa Franco- 
fascismen. Denna senare politik, har 
med framgång tillämpats av Chilekom- 
mitten, senast i Båstad, samt i 
Antikärnkraftsarbetet i Stockholm i 
våras.

Den andra grundläggande politiska 
motsättningen i spanienarbetet, är 
olika uppfattningar om vad som måste 
vara motståndskampens mål : ett bor
gerligt demokratiskt Spanien - eller 
ett socialistiskt. Medlen härför är 
klassamarbete i folkfronten eller 
arbetarklassens kamp för socialism 
genom egna klassorgan - arbetarråd 
och arbetarmilis.

Med denna grundläggande syn på kam
pen mot Franco-fascismen är det klart 
att solidaritetsarbetet måste läggas 
upp på principiellt samma sätt som 
Chilearbetet organiserats. Chile- 
kommitten med dess tendens och frak- 
tionsrätt, med dess demc' ratiska dis
kussioner och breda bas är ett före
döme för hur solidaritetsarbete ska 
bedri vas.

Illegal demonstration i Spanien för frihet åt politiska fångar och för 
arbetarkommissionerna.

KROSSA FASCISMEN!
...är en paroll som vi ofta stött på 
den senaste tiden. Men vad är det 
för kamp mot Franco söm förs i Spa
nien och vilka organisationer organi
serar kampen? Det ska ve helt kort 
söka ge svar på.

I dagstidningarna har vi läst om 
attacker mot polisen och "Guardia 
Civil", en halvmilitär polisstyrka. 
Det är dock inte den väpnade kampen 
som är den viktigaste. I flera år 
har strejker organiserats, politiska 
och fackliga organisationer byggts 
upp för att föra ut en antifascis- 
tisk propaganda; vänstern förbereder 
sig för den sista striden mot fascis
men, genom att gradvis trappa upp 
kampen, förbereda arbetarklassen och 
folket på den kommande konfrontatio
nen .

Den mest inflytelserika organisa
tionen härvid är det Spanska kommu
nistpartiet, PCE. Det beräknas ha 
25-30 000 organiserade. PCE står för 
en traditionell folkfrontspolitik, 
brukar betecknas som "liberalt" i 
förhållande till Moskva, till skill
nad från t ex PCP i Portugal som är 
betydligt mer "stalinistiskt".

Det är också PCE som initierat den

s k Demokratiska Juntan, ett försök 
att bilda en folkfront mellan alla 
antifascistiska krafter. Hittills har 
man i stort endast lyckats få med 
sig ett vänstersocialdemokratiskt 
parti, enskilda liberaler och borga
re, förutom arbetarkommissionerna.

Arbetarkommissionerna är ett slags 
illegala fackföreningar, dess repre
sentanter väljs i hemlighet på indust
rierna. Det är oftast PCE som ligger 
bakom, initierar, arbetarkommissioner
na, men på allt fler industrier 
vinner "extremvänstern" inflytande 
över enskilda arbetarkommissioner. 
Förutom kommissionerna, finns en an
nan större facklig organisation, UGT, 
den gamla socialistiska fackföre
ningsrörelsen. En större motsättning 
mellan UGT och arbetarkommissionerna 
är inställningen till de officiella, 
korporativa, "fackföreningarna", där 
såväl arbetarrepresentanter som före
trädare för företagsledningen ingår. 
PCE har uppmanat arbetarna att rösta 
in arbetarkommissionernas represen
tanter i de fascistiska fackföre
ningarna, vilket skedde på ett fler
tal industrier i det senaste valet.

UGT, och Socialistpartiet, som är det 
parti som stöder UGT, uppmanade i 
stället till bojkott av valen t-ill 
de fascistiskt styrda fackföre- 
ni ngarna.

Socialistpartiet, som själv säger 
ai g ha ca 6000 medlemmar, är ett bro
derparti ti 11'Soarés socialister i 
Portugal. Socialisterna har också 
medverkat till bildandet av en folk
front, den sk "Pattformen", där bl a 
delar av det borgerliga Kristligt- 
Demokratiska Partiet ingår.

De borgare och personer från mellan
skikten som inte finns inom kommu
nist- eller socialistpartiet, men 
ändå motsätter sig Franco, finner 
man ofta hos de Kristliga demokra
terna. De är uppdelade på åtminstone 
fem fraktioner; tre regionala, samt 
en konservativ fraktion och en mera 
liberal "vänsterfraktion".

För närvarande pågår försök att 
ena "Plattformen" och "Demokratiska 
Juntan" kring kravet på terrorist
lagens avskaffande.

FRAP (revolutionära antifascistiska 
patriotiska fronten) varifrån de 
flesta av de militanter som nyligen 
mördades kommer, är det maoistiska 
partiet PCE(ml):s folkfront. I denna 
front finns dock inte många fler än 
maoisterna själva. Genom sin militans 
och militanta aktioner har man dock 
gjort sig kända, och vunnit visst 
förtroende.

ETA, den baskiska frihetsrörelsen, 
är kanske den mest kända motstånds- 
organisationen. Den har som målsätt
ning ett fritt och socialistiskt 
Baskien och har ett mycket utbrett 
stöd från befolkningen.

Den andra mer betydande separatist
rörelsen finns i provinsen Katalonien

- Katalanska befrielserörelsen.
De provinsiella och separatistiska 

(frigörelse från den spanska dominan
sen) strävandena, har lett till att 
så gott som samtliga antifascistiska 
organisationerna också är för en fe
derativ Spansk republik.

Förutom de nu nämnda organisatio
nerna, finns det naturligtvis en rad 
mindre organisationer, närmare 100 
stycken. Alla den europeiska väns
terns olika tendenser finns represen
terade, med flera olika trotskistiska 
och maoistiska organisationer. Bedöma 
styrkan hos dessa låter sig svårli
gen göras, det är först när Franco- 
diktaturen har störtats som man kan 
se vilka politiska tendenser som kom
mer att bli dominerande.

TOTAL BOJKOTT AV SPANIEN!
E«mR

nr 1 - Klasskamp i Polen 4:-

nr 2 - Maurice Brinton/Auktoritär uppfostran, 
sexuellt förtryck och politikens irra
tionalitet 4:-

nr 3 - Anton Pannekoek/Lenin som filosof 8:-

nr 4 - Politisk plattform för Förbundet
Arbetarmakt 2:-

nr 5 - Paul Cardan/Socialismens innebörd 2:-

nr 6 - Rossana Rossanda/Klass och parti 1:-

nr 7 - Martin Glaberman/Mao som dialektiker 2:-

nr 8 - Rosa Luxemburg/Marxism kontra leninism 2:-

nr 9 - ARBETARMAKT - artiklar och ledare ur
tidningen Arbetarmakt 1972-73 5:-

nr 10- HeVman Gorter/Oppet brev till kamrat
Lenin. Ett svar på “Radikalismen- 
kommunismens barnsjukdom" 7:-

nr 11- ARBETARRADEN - de proletära maktorganen 4:
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PORTVGALMÖTEN
Förbundet Arbetarmakt anordnar möten 
om den portugisiska revolutionen med 
tal och bildband.
Söndagen den 19 oktober i Jönköping. 
Kl. 14.oo på Bokcafét Arbetarmakt, 
Fornkullegatan 7.
Lördagen den 29 november i Göteborg. 
Tid och plats meddelas lokalt.

FAMILJEMÖTEN
Förbundet Arbetarmakt anordnar möten 
kring RÅDSMAKT 6/7 och teman som ARBE
TE ÄT ALLA - 6 TIMMARS ARBETSDAG, BARN
UPPFOSTRAN, HUSOCKUPATIONER - KOLLEK
TIVA BOENDEFORMER.
Lördagen den 15 november i Jönköping

(s)olidaritet ?
De senaste veckorna har det mesta 

av det utrikespolitiska intresset 
helt naturligt koncentrerat sig till 
Spanien. Avrättningarna av de fem 
antifascisterna har väckt en minst 
sagt berättigad vrede hos stora delar 
av det svenska folket.

Opinionen mot Franco-fascismen har 
i Sverige och övriga västeuropeiska 
länder en god jordmån att arbeta i. 
Aren av kamp - och solidaritetsarbete 
- mot Franco-fascismen berörde stora 
delar av den europeiska arbetarklassen 
under trettitalets andra hä,lft. Men 
dagens stora protester i de etablera
de organisationerna och "rörelserna" 
är inte enbart den positiva och löf
tesrika proteststorm som man vid én 
första reflektion förnimmer.Det är 
snarare kontrasten till femtio- och 
sextiotalens stiltje, eller snarare 
motvind i Spanienfrågan som gör den
na 1975 års Spanien-höststorm så 
märkbar.

ordnat med moraliskt, propagandistiskt 
och ekonomiskt stöd till Franco- 
fascismen. Idag, hyllas RESO av (s) 
som "progressivt" när man (tillfäl
ligt?) upphör med att arrangera resor 
till Spanien. Lika progressiv som den 
som (tillfälligt) slutar att slå sin 
fru och som anses vara en föregång
are på famiIjepoli tikens område.

Idag talar Palme om fascisterna 
som "satans mördare". Igår, dvs under 
den senare delen av sextiotalet, til
lät samma regering att mördarna för
sågs med svenska vapen.

Att socialdemokraterna är helt ovana 
att agera som antifascister i Spanien- 
frågan, visade sig bl a på partikon
gressen, där man framme på podiet hade 
Francofascismens fana istället för 
republikens.

För verkliga antifascister har det 
varit en självklar sak sen 1939 att m 
man inte reser till Spanien, och att 
man inte köper spanska varor. Men vi 
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